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Kongresas atmetė
• metrinę sistemą
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmai 240 balsų prieš 153

VYRIAUSYBEI NEPASITIKĖJIMĄ
OTTAWA. — Vakar vakare Kanados parlamentas turėjo bal

suoti dėl naujųjų demokratų pasiūlytos rezoliucijos, kuri pasmer-

Debesuota, dieną 55°, naktį 45.
Saulė teka 5:38, leidžiasi 7:56
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KANCLERIO W. BRANDTO IŠĖJIMAS 
SUKĖLĖ EUROPOJ DAUG KOMENTARŲ

LONDONAS. — Europos sostinėse V. Vokietijos kanclerio pa
sitraukimas sukėlė daug komentarų. Europos rinka per trumpą 
laiką neteko savo trijų svarbiausių vadų: britų Heath, prancūzų 
'— Pompidou ir dabar — Brandto. Jugoslavų spaudos agentūra 
tiksliai pažymi, kad Brandto pasitraukimas padaro ne tik Vokieti-1 
jos politinę ateitį n eaiškią, bet ir — visos Europos. Visi sutinka^ 
kad yra ironiška, jog bandant gerinti Rytų-Vakarų santykius, ry
tų šnipas privertė pasitraukti svarbiausią tų santykių gerinimo 
architektą, laimėjusį už savo “ostpolitik” Nobelio taikos premiją.

Švedijos premjeras Olof Pal
me, geras Brandto draugas, pa
reiškė, jog Rytų Vokietija kalta 
dėl pasitikėjimo sulaužymo, pa
siųsdama šnipą į kanclerio šta
bą. Savo staliniškame įnirtime 
Rytų Vokietija nesuprato, kad 
bet kokie santykių pagerinimai 
turi būti pagrįsti pasitikėjimu ir 
atvirumu, pasakė Palme.

Paryžiuje spėliojama, kad 
Brandto pasitraukimas gali pa- 
kenti socialistų kandidatui į 
Prancūzijos prezidento vietą 
Mitterandui. Brandtas buvo pri
verstas pasitraukti dėl komunis
tų šnipo, o Mitterrandas kalba 
apie komunistų įsileidimą į vy
riausybę.

Socialdemokratų partijos va
dai Bonoje aiškina, kad Brand
tas nusprendė atsistatydinti, neš 
jis nenorėjo kaltės dėl šnipų įsi
leidimo suversti vidaus reikalų 
ministeriui Genscheriui. Jis' yra 
laisvųjų demokratų partijos.at
stovas koalicinėje vyriausybėje. 
Jo pašalinimas galėjo išardyti, 
koaliciją. Genscheris numatytas 
tapti laisvųjų demokratų parti
jos vadu, kai Scheel, dabartinis 
vadas, taps V. Vokietijos prezi
dentu.

Brandtas, patyręs apie savo 
patikimo Guillaumes darbą ko
munistų žvalgybai, labai pergy
veno. Jis jautėsi visų išduotas 
ir neremiamas. Jis galėjo pasi
likti, apkaltindamas dėl apsilei
dimo kitus, tačiau tuo pačiu jis 
būtų “antruoju Nixonu’*,'pareiš
kė vienas Brandto draugas, pra
šydamas neskelbti pavardės. 
Brandtas norėjęs pardyti, kad 
yra ir garbingi] politikų.

Sovietų spauda pranešė apie 
Brandto pasitraukimą, tačiau ne
minėjo priežasties ir komunistų 
šnipinėjimo aferos.

Kardinolas netiki 
komunistų žodžiams

NEW Y0RKWAS. — Veng
rų katalikų kardinolas Mindszen- 
ty, kuris Vatikano buvo pašalin
tas iš Vengrijos primo vietos, 
susitiko su korespondentais New 
Yorko Macmillan Publishing Co. 
įstaigoje. Ta knygų leidykla šį 
rudenį išleidžia kardinolo atsi
minimus. Kardinolas atsimini
muose norįs atitaisyti įvairius 
gandus, kurie pasaulyje skleidžia 
mi apie jį patį, jo bažnyčią ir jo 
tėvynę.

Paklaustas apie Rytų-Vakarų 
santykių gerėjimą, jis atsakė ne
turįs jokių vilčių, kad bedieviš
ka ir nežmoniška komunistų val
džia padarytų kokių nuolaidų. 
Kalbėdamas apie kataliką baž
nyčios pastangas, jis pasakė, kad 
jas reikėtų vadinti ne bažnyčios 
pastangomis, bet tik — Vatika
no.

Kardinolas Mindszenty, pa
klaustas ar jo kelionė nebus lai
koma politine, atsakė, kad komu
nistams viskas yra politika, net 
maldos ir 10 Dievo įsakymų. Bū
dami ateistais, jie net ir maldą 
laiko priešinga jų sistemai.
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JERUZALĖ. — Izraelio gy
nybos ministeris Moshe Dayan 
padarė sutartį su New Yorko 
ir Londono knygų leidyklomis, 
kurios sutiko mokėti jam 450,- 
000 dol. už teises išleisti jo me
muarus. Jie pasirodys penkiomis 
kalbomis 1976 metais. Dayanas 
jau baigiąs rašyti savo atsimi
nimus.

- LONDONAS. — Britanijos 
mechanikų unija, kuri turi 1.2 j 
mil. narių, pradėjo, streiką už
darydama daug svarbių pramo
nės įmonių. Neišėjo kai kurie 
laikraščiai, užsidarė jėgainės, 
plieno liejyklos. Unija protes
tuoja prieš pernai rugsėjo mėn. 
paskelbtą teismo sprendimą, ku- ’ 
ris nubaudė nedidelės įmonės 
Woking, Surray mechanikų uni
jos skyrių už nelegalų streiką. 
Praėjusį penktadienį teismas
konfiškavo unijos visą turtą, nes rio-laikais’]. Hitler j ungend orga- 
ji neužmokėjo kompensacijos nizaciją, vėliau Įstojo Į Arbeits- 
Įmonei ir teismo nustatytos pi- dienstą ir atsidūrė kariuomenė- 
niginės baudos. Tuo metu šios je. Pasaulinio karo metu jis tar- 
vyriausybės dar nebuvo, tačiau* •
ji nebegali pakeisti teismo spren
dimo.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė atsisakė išduo
ti Britanijai garsų traukinio plė
šiką Ronald Biggs, kuris su ki
tais 1963 m. pagrobė iš trauki-, 
nio virš 6 mil. dol. Brazilija da
vė Biggsui 30 dienų susirasti ša
lį, kuri jį priimtų. Brazilijoje 
jis negalės pasilikti.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidento patarėjas John Dean 
pardavė savo namą Alexandria, 
Va., už 135,000 dol. priedo 15,000 
už baldus. Namą nupirko sen. 
Lowel Weicker Jr., senato Wa
tergate komiteto narys. Prieš 
d ve j is metus Dean tą namą pir
ko

ji neužmokėjo kompensacijos

už 72,500 dol.

Krizė Islandijos 
vyriausybėje

REYKJA VIKAS. — Koalici
nė Islandijos vyriausybė suskilo 
dėl vyriausybės plano prieš inflia 
ciją. Premjeras Johannesson pa
reiškė, kad jis arba pasitrauks 
arba prašys prezidentą Krist j an 
Eld j am skelbti naujo parlamen
to rinkimus.

Kairioji liberalų partija, kuri 
valdė Islandiją kartu su premje
ro žemės ūkio pažangiąja parti
ja ir su komunistais, nesutiko su 
vyriausybės planu panaikinti au
tomatiškus algų pakėlimus, ky
lant pragyvenimo kainoms ir su 
nutarimu apriboti algų kilimą 20 
nuošimčių riba.

Vyriausybės krizė atidės val
džios nutarimo iškraustyti Ame
rikos kariuomenės bazę vykdy
mą, nes abi opozicijos partijos: 
nepriklausomybės partija ir so
cialdemokratai, be to, visa eilė 
paties premjero agrarų partijos 
narių pasisako prieš Amerikos 
bazės uždarymą.

BŪSIMAS V. VOKIETIJOS KANCLERIS
BONA. — Helmut Schmidt, kurį V. Vokietijos'socialdemokratai 

parinko būti nauju kancleriu, gimė 1918 m. gruodžio 23 d. Ham
burgo priemiestyje Barmbeke, kur gyveno daug uosto darbi- 
ininkų, tuo metu susižavėjusių Vokietijos komunisto Ernst Thoel- 
manno teorijomis. Jo tėvas buvo mokytojas. Gimnazijoje Helmut 
Schmidt susitiko ir savo dabartinę žmoną Hennelore Glaser. Jos 
tėvas buvo komunistas, tačiau ji su vyru visada buvo nusistatę 
prieš komunizmą.

Jaunas Helmutas įstojo Hitle- ■ — ■ —

navo priešlėktuvinės artilerijos 
batalione. Rusijos fronte ir vė
liau Vakaruose. Už nuopelnus 
jis apdovanotas Geležiniu Kry
žiumi. Karo pabaigoje’jis pate
ko į britų nelaisvę.

Po karo Schmidtas įstojo į so
cialdemokratų partiją ir 1947 m. 
tapo Socialistų Studentų Lygos 
pirmininku. Net ir dabar radi
kalai studentai dažnai Schmidtą 
kritikuoja, kad jis pamiršęs jau
nystės Įsitikinimus ir tapęs kon
servatoriumi.

Schmidtas 1957 m. įstojo į V. 
Vokietijos kariuomenę atsargos 
karininku, vėliau tarnavo Ham
burge kaip provincijos vidaus 
reikalų ministeris. Išrinktas į 
federalinį parlamentą 1965 me
tais, Schmidtas suartėjo su Wil
ly Brandtu. Jis tapo socialdemo
kratų vadu parlamento žemuo
siuose rūmuose tarp 1967 ir 1969 
metų. Paskirtas gynybos mi- 
nisteriu, jis juo buvo iki 1972 
m., . nuo to laiko vadovauja fi
nansų ministerija'.

Helmut Schmidt daug dirba, 
nevengia pasikviesti ekspertų pa
tarėjų. Nesivaržo pasakyti nors 
ir nemalonią tiesą, savo įsitikini
mus gina karštai, nevyniodamas 
žodžių į vatą. Laisvu laiku, ku
rio. daug neturi, Schmidt dirba 
apie namus, groja vargonais ar
ba skaito knygas. Jis gerai kal
ba angliškai ir yra laikomas 
Amerikos draugu bei Atlanto są
jungos rėmėju.

Alabamos pirminiuose rin
kimuose gubernatorius George 
Wallace lengvai nugalėjo keturis 
kitus demokratus ir lapkričio 
mėnesį susitiks su respublikonų 
kandidatu Ęlvin McCary.
• Čikagos SL Luke Presbyte

rian ligoninėje meras Daly gau
na daug linkėjimų pasveikti. 
Jam daromi įvairūs tyrimai.
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planų pagelbėti pensininkams ir kitiems gyvenantiems su pasto
viomis pajamomis, neturi planų išspręsti butų krizei ir nepanai
kina mokesčių sistemos nelygybių”. Naujieji demokratai, kaip 
vadinasi Kanados socialistai, nuo pat rinkimų 1972 m. spalio 
mėn. visą laiką rėmė premjero Trudeau vyriausybę ir ji tik su 
šia parama galėjo išsilaikyti, nes liberalų partija parlamente dau
gumos neturi.

Maskva* pažade jo 
Argentinai paskolą
MASKVA. — Argentinos de

legacija, išvykdama iš Sovietų 
Sąjungos į Lenkiją, Čekoslovaki
ją ir Vengriją, paskelbė, kad 
Maskvos vyriausybė pažadėjo 
Argentinai 600 mil. dol. kredi
tų elektros jėgainėms statyti. 
Naujos jėgainės padvigubins Ar
gentinos energijos gamybą iki 
1977 metų.

Po trijų diemi derybų susitar
ta, kad Argentina eksportuos Į 
Sovietų Sąjungą mėsą, ryžius, 
vaisius ir jų sultis, batus, chemi
kalus ir vyną.

Sovietų kreditai duodami 12 
metų po 4.5% palūkanų. Naujos 
elektros užtvankos bus statomos 
ant Salto Grande, prie Uragva- 
jaus sienos, Alikura, Mendozos 
provincijoje ir bus išplėsta Chi- 
con užtvanka. Dvi elektros jė-

Valery Giscird d'Eitaing, remiamas Prancūzijos d«- 
iiniyjv ir centro partijų, tikisi laimėti Prancūzijos 
prezidento rinkimus, kurio jvyks gegužės 19 dien^.
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® Indijoje vakar prasidėjo 
geležinkelio darbininkų streikas. 
Vyriausybė pašaukė kariuome-' . , .
nes dalinius saugoti darbininkų, i ^Ud^t4’_kUr? ‘‘neturiJokJų
kurie atsisako streikuoti. Trau
kinius su maistu ir anglimis pa
lydi ginkluoti sargybiniai.

® Prancūzijoje dešinės ir cen
tro partijų kandidatas į prezi
dentus, finansų ministeris Gis- 
card d’Estaing gavo paramą iš 
Jean Royer, kuris iškrito iš var
žybų po pirmojo balsavimo. Ro
ver kreipėsi į visus 810,000 bal
suotųjų, kurie atidavė už jį sa
vo balsą, prašydamas remti fi
nansų ministeri.

® Netoli Bahamų pabėgėliai
iš Haiti pamatė atplaukiantį Ba- balsus vėl atmetė pasiūlymą Įves- 
hamų policijos motorląivį. Penkti Amerikoje metrinę sistemą, 
kiolika pabėgėlių šoko į jūrą ir 
paskendo, kitus 32 Bahamų poli
cija suėmė.

San Francisco prisiekusių
jų teismo komisija jau dvi die
nas slaptai posėdžiauja t<zebra” 
žmožudysčią byloje. Teismo rū
mai policijos apsupti ir visi liu
dininkai atsisako kalbėti su re
porteriais, įeidami ar išeidami iš 
teismo.

® Las Vegas mieste suimtas 
plačiai žinomas civilinių teisių 
veikėjas, negras Core Kansas Ci
ty miesto direktorius Bervin Fi- dovavo opozicijai, motyvavo, kad 
scher. FBI jį pagavo plėšiant metrinės sistemos įvedimas la- 
T as Vegas banką, iš kur jis bu- > Bai daug kainuos vartotojams, 
vo išnešęs 741,000 dol. — aPie 100 Bil. dol. Atstovas

® Ohio valstijoje demokratų John -Anderson, iš Illinois nuro- 
partijos pirminius rinkimus į dė, kad atmetus metrinę sistemą,

kuri veikia beveik visame civi
lizuotame pasaulyje. Pirmą kar
tą tą sistemą įsivesti pasiūlė 
valstybės sekretorius John Quin
cy Adams dar 182'1 m., tačiau ji 
vis būdavo kongreso atmetama.

žemės ūkio departamentas šią 
savaitę paskelbė, kad jis, ruoš
damas savo raportus apie derlių 
ir javų atsargas, naudos visame 
pasaulyje priimtą metrinę siste
mą.

lowos atstovas Gross, kuris va- 

apie 100 bil. dol. Atstovas

JAV senatą laimėjo buvęs astro-! Amerika atsistos pasaulyje ša-
nautas John Glenn, kuris du kart ha tokių valstybių kaip Trinida- 
buvo panašius rinkimus pralai- das,: Pietų Jemenas ar Tobago.

/'> » VĮ, ' r ■j'' f f" *

Metrinė sistema būtų Įvedusi 
tzenbaumą, kuris buvo paskirtas ij-trus vietoj kvortų, kilometrus 
senate į prokuroro William Saxbe yfetoj mylių; Ičilogramus vietoj 
vietą. Glennui nepadėjo demo-, SVarų, hektarus vietoj arų. Sis- 
kratų organizacija ir darbo uni- temos priešai aiškino, kad naujo- 
jos, tačiau jis tikisi nugalėti ru-,je sistemoje Federalinė valdžia 
denį respublikonų atstovą, Cle- įurėtų savo lėšomis treniruoti 
velando miesto merą Ralph darbininkus, kurie pripratę prie 

® Londone vienos bažnyčios senos sistemos ir het turėtų nu- 
šventoriuje buvo rastas milijo- pirkti jiems naujus Įrankius, 
nūs dol. vertinamas Jan Vermeer 
tapytas paveikslas, kuris iš mu-

mėjęs. Jis nugalėjo Howard Me

tapytas paveikslas, kuris iš mu-1 Sistemos šalininkai aiškino, 
ziejaus buvo pavogtas vasario Kad metrinė sistema yra planuo- 
23 d. ta sistema, kurioje viskas pa

grįsta dešimtimi, kada senoji 
sistema atsirado atsitiktinai ir 

gainės bus statomos prie LaPla-, netvarkingai. Anksčiau ar vė- 
tos ir Rosario. . i ]jau ja teks pakeisti, jei Ame-

Argentina atidarys su Sovie- norės prekiauti su likusiu 
tų Sąjunga oro susisiekimo lini- pasauliu.
ją ir dar tarsis dėl uostų leng
vatų abiejų šalių laivams.

Prezidentas neduos 
daugiau juostelių

. WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų advokatas James St. 
Clair paskelbė antradienį, kad 
prezidentas Nixonas nutarė ne
beduoti daugiau jokių'juostelių 
ir jokių dokumentų nei kongre
so teisiniam komitetui nei spe
cialiam prokurorui. Viskas, kas 

; liečia Watergate skandalą, jau 
, yra atiduota. Jei kongresas no- 
j ri išduoti reikalavimą per teis- 
I mą, tada mes turėsime konsti- 
j tucinį susikirtimą, pasakė advo
katas St. Clair.

Kongreso teisinis komitetas 
Į jau gavo pasikalbėjimų nuorašų, 
tačiau jis nori gauti dar 141 pa- 

• sikalbėjimo juosteles, kurios lie
čia jau ne Watergate, bet prezi- 

! dentūros įsivėlimą Į pieno bend
rovių gautas subsidijas ir leng- 

I vatas ITT bendrovei už aukas, 
kurias gavo iš tų biznio bendro- 

Ivių prezidentui perrinkti komi- 
’tetas.

Jei parlamentas vakar būtų 
atmetęs naujųjų demokratų pa
pildymą, tai penktadienį vyriau
sybei gresia konservatorių re
zoliucija, kurioje paprastai sa
koma, kad parlamentas nepasi
tiki vyriausybe, kuri savo biu
džete nenumato veiksmų sulai
kyti ir sumažinti infliaciją. Prie 
konservatorių šiuo atveju žada 
prisidėti ir naujieji demokratai.

Pirmadienį finansų ministeris 
John Turner pasiūlė 23.95 bil. 
dol. biudžetą, kuriame pakeliami 
mokesčiai didžiosioms korpora
cijoms ir duodama įvairių leng
vatų mažiau uždirbantiems ka
nadiečiams. Opozicijos partija 
— konservatoriai — seniai lau
kia progos nuversti vyriausybę, 
kuri iš 264 vietų parlamente tu
ri tik 109 vietas. Trudeau vy
riausybė išsilaikė tik su 31 'so
cialisto parama, tačiau dėl biu
džeto ji nutrūko.

Pagal Kanados Įstatymus, pa
sitikėjimą praradusi vyriausybė 
turi pasitraukti ir per du mė
nesius pravesti naujo parlamen
to rinkimus. Spėjama, kad nau
ji rinkimai gali būti liepos 8 d.

Finansų ministeris Turner, 
pristatydamas biudžetą, pabrė
žė, kad Kanada, palyginus su ki
tomis pramonės šalimis, gan ge
rai laikosi. Kada brangsta naf
ta ir žaliavos, kanadiečiai tiek ne
jaučia tų pabrangimų, nes jie 
naftą eksportuoja. Naujas biu
džetas uždeda 10% mokesčius 
ant korporacijų uždarbių, tačiau 
padidina mokesčius- dideliems 
automobiliams, tabakui, degti
nei ir vynui. Pardavimų mokes
čiai sumažinami 12% drabu
žiams, avalynei, o dviračiams, 
statybos mašinoms ir autobu
sams — visai panaikinami.

vėl Sirijoje
JERUZALĖ. — Pasitaręs su 

sovietų užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyka, valstybės sekre
torius Kissingeris vakar vėl bu
vo Sirijoje su nauju Izraelio pla
nu. ŠĮ pianą, jam važinėjant, su
darė valstybės departamento asi
stentas sekretorius A. Atherton, 
patarėjas Carlyle Maw, Izraelio 
Mordechai Gazit ir Ephraim 
Evron. Izraelio vyriausybė nau
ją planą patvirtino.

Plane yra žemėlapis, kuriame 
Izraelis parodė, iki kur jis pasi
ruošęs atitraukti savo kariuo
menę, bet to, dar turi būti meke
no žemė, užimta Jungtinių Tau
tų kareivių. Kissingeris nusive
žė į Siriją ir Izraelio pasiūlymus 
dėl karo belaisvių pasikeitimo.

Amerikiečių delegacijos na
riai pareiškė korespondentams, 
kurie skraido su delegacija, kad 
sovietų pozicija šiose derybose 
nėra joms padedanti, bet ir — 
netrukdanti.

• Vakar priesaiką davė nau
jas iždo sekretorius William Si
mon.
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And you’ll get me ha 
good as new.

And remember. PI 
break your heart. Or

r’trmd|ame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 22$ puskrpUu 
Abu romai m m kituose viršeliuose parduodami už $4.®0; o kietuose 

viršeliuose už $6.0f.
Abi knygai gausite, |ei pinigus pasiųsite tokiu adresu.

į

you need me.
And that cw „ .___

you feel pretty" secure. f

PENKTIEJI METAI, gręžtai įrišta, 592 psi.
OiENOJANT, gražiai jnsta, 464 psl......................
Biržiška, AlEKSANDRYNAS, 1
431 psl. ... ...7.

kimia knyga geriausia dovana
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C'vUiniai miest įsmo

Prieš šešetą metų Ix>s Ange
le' miestas buvo pirmasis Ame- 
r'^oje, pasamdęs vietoje polici- 
n!nko civilinį trafiko tvarkytoją 
arba kontrolierių. Ir juo buvo 
m*rferis — Stella Torres.

*:uo metu ne tik Los Angeles, 
bet ‘r kituose JAV miestuose jau 
dir a šimtai civilinių trafiko 
kontrolierių. New Yorkas turįs 
175 tokius eismo tvarkytojus ir 
pusė to skaičiaus esančios mo
terys.

Europoje jau nuo seniau gat
vė-e eismo tvarkytojai buvę ci
vil'n:ai asmens, bet ir Ameriko
je ši naujovė smarkiai prigijan- 
ti. Policininkai gali eiti kitas 
sv^rbesnias pareigas, negu švil
piku ir rankų judesiais miesto 
judėjimą tvarkyti. Be to, civi- 
Tn’ų algos mažesnės, pvz., New 
Yorke pradedančio policininko 
aiva esanti 11,944 dolerių, gi roo
ter's trafiko kontrolierė prade
danti dirbti už 8,500 dolerių me
ti n- algą.

Tiek Los Angelėje, tiek kituo
se miestuose naujai pasamdytas 
trafiko kontrolierius turi praei
ti specialų saugump kursą, ku
riame mokoma, kaip saugiai gat
vės sankryžoje elgtis, kaip su
rašyti protokolą, kaip elgtis teis-

• me, jei gatvės nuotykis atsidu
ria teisme, ir kitoks reikalingas 
mokslas praeinamas.

San Francisco miestas iki šiol 
esąs vienintelis, kurs tesamdo 
tik vyrus gatvių eismui tvarky
ti, tačiau esąs projektas ir mo-1 
teris tokiam darbui priimti.

Šoka baletą su tėvo batais
Oxnard, California, baleto mo

kykloje jaunos mergaitės moko-, 
si baleto apsiavusios “tėvo ba
tus”.

Baleto studijos instruktorės 
sako, jog jos naudojo įvairiau
sius metodus, siekdamos prade-1 
dančių mokinių kojų raumenis 
sustiprinti. Sėkmingiausias ban-i 
dymas buvęs spausti mokines} 
sunkiais batais. ,

Iš to ir pavadinta — šokis su 
tėvo batais. Neilgas tęsas tokio 
šokio periodas. Kojų raumenys 
greit sustiprėja ir mergaitės už
simauna specialius baletui šokti 
jų mieros batukus.

už tūkstantį dolerių
. Dviračiams atėjus į madą, jų 

kainos ir modeliai labai įvairūs, 
štai Italijoje pagaminamas dvi
ratis, kurs Kalifornijoje parduo
damas už 1,050 dolerių. Kaina 
aukšta, beveik pusė mažiuko au-

* .NauMvnu.x gauti puikių knygų. Kurtom papuoš bei
uygų >ptntą ai lentyną.

r-rot. Vacį. SiriršJca, SENyjQ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. Bieli,nUJ
K. BieftrftS, 
^rot. Vacį.

i risiąs, 
rija, i dans. 268 psf., įrišta 
seiiau — 11 daHS, 225 psL, įrišta — mmkš
tais viršeliais — ________ _— ____ .................... .-

□r. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p.
Hrot. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
<ipra3 Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais, ..... .......... ....................................................... ..................
Juozas Liūdžiu s, RASTAI, 250 psl. ___z................ .................................

P. Liudziuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
88 pst ____________ ^................. .............. ................. .........

jen-na Narūne, TRYS iR zlEfaA, jaunystes atsiminimai 
270 psl..... ....... .......... _______________________ _____  ____

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, Diogralijus bruožai 232 
puslapiai ^.±.. ../-—.-...J-------—....... -i.........

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

Baleto mokinės su tėvo batais

tomobilio. Kodėl tokia aukšta 
kaina ?

Maserati firma, kuri gamina 
Italijoje brangius ($20,000 ver
tės) lenktynių automobilius, ga
mina ir tuos brangius dviračius. 
Kasmet teleidžiama rinkon tik 
70 dviračių. Dviratis lengvas, 
tesveria 18’/2 svaro, o jo lenciū
gas tik 4 uncijas. Rėmai pada
ryti iš brangaus titanium meta
lo. Tinka lenktynėms ir šiaip 
normaliam važiavimui.

Be visų šių savybių dviračio 
kainą pakeliąs pats fabriko sa
vininkas Alfredi Maserati, įs- 
pausdamas į dviratį savo origi
nalų parašą. Vadinasi, mokama 
ir už autografą.

Dviratį galima pirkti tik jš 
anksto užsisakius. Kalifornijoje 
jų jau esą keletas parduotą ir 
dar esą pirkėjų savo eilės lau
kiančių.

Alaska, Louisiana ir
Panama

Herald Examiner Los Angeles 
dienraštyje rašoma prieš Nixon- 
Kissinger nuolaidas Panamai.

Duota istorijos.' 1903 metų su
tartimi Panama atidavė vadina
mąją Panamos kanalo zoną 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms amžinou nuosavybėn, am
žinam valdymui.

Po 1917 metų Rusijos revo
liucijos, kai įsigalėjo komunis
tai, nepaliaunamai varoma ak
ciją prieš tą Amerikos nuosa
vybę Panamoje. Kartkartėmis 
iš Sovietų S-gos išėję kanalo su- 
tarptautinimo bei kitokie pro
jektai, kad tik iš ten Ameriką iš
varyti. Riaušės, demonstracijos 
ir kitokia strategija nuolat kei
čiama, bet liekąs tas pats komu
nistų tikslas.

Komunistų įtaka Panamoje 
didėjanti. Amerikai iš Panamo 
kanalo zonos pasitraukus ten pa
sidarysianti antroji Kuba. 1970 
metais, kai prez. Nixon padarė 
Panamai nuolaidų, jokios nepa
prastos padėties nebuvę, šių me
tų sausio pabaigoje Sovietų 
S-gos komunistų partijos bosąs 
Brežnevas Kuboje tarėsi su Cas
tro ir kitais Karibų sahi va
dais, o po savaitės nuvažiavo į 
Panamą sekretorius Kissinger 
ir Mr. Bunker tartis ir paruošti 
kelią Panamos kanalo zoną ati
duoti Panamai.

Ar tai atsitiktinas sutapimas?, 
— klausiama dienraštyje. Nema
žai kongresmanų esą nepatenkin
ti tokiu Nixon-Kissingerio nuo
laidumu. Panamos kanalo zoną 
Amerika nupirkusi, kaip pirku
si Aliaską iš Rusijos ir Louisia
na iš Prancūzijos, tad negi ir 
tas Amerikos teritorijas sugal
vos Kissingeris atiduoti buvu
siems savininkams?

Esąs reikalas rašyti senato
riams ir kongresmanams, prime
nant JAV konstitucijos ketvir
tą straipsnį, trečią skyrių, pa
ragrafą antrą. "Neatiduokinre

Mažiau vedybų, 
mažiau gimimę

Paskelbta 1973 metų statisti
ka. Kalifornijoje susituokė 171,- 
000 porų, tai yra 5,000 porų ma
žiau negu 1972 metais.

Gimė 1973 metais 300,000 vai
kų ir tai esąs mažiausiais gimi
mų skaičius per paskutinius 36 
metus. 1 :

Nežiūrint tų mažėjimų per 
ateinančius 24 metus Kaliforni
joje gyventojų skaičius sieksiąs 
29 milijonus. Dabar esama 
milijonų gyventojų.

Ne tik kandžiojo, bet 
ir neteisybę rašė

Prieš kurį laiką buvo rašyta, 
kaip Draugo.dienraščio losange- 
liškis bendradarbis J. Kj. prie
kaištavo Amerikos Lietuvių Ta
rybos skyriui, kad tas atsikvie
tė kalbėtoją iš Floridos.

Balandžio 16 d. laidoje Drau
ge atsiliepė Alto skyriaus pir
mininkas pastebėdamas, jog 
kalbėtojui iš Floridos atsikvies
ti teišleista 282 doleriai, o ne 500 
dolerių, kaip minimas Draugo 
korespondentas rašė. Ir kitą: 
per Vasario 16 minėjimą aukų 
surinkta 3,800 dolerių, o ne 3,000, 
kaip J. Kj. rase?''

Taigi, anas frontininkų veikė
jas, po J. Kj. raidėmis pasislė
pęs, ne tik priekaištavo, kad ne 
jų partijos žmogus pakviestas į 
Vasario 16 parengimą, bet dar 
ir netiesą skelbė. Tai, mat, prie 
ko priveda fanatizmas.

J. Klauseikis

Los Angeles žurnalistai,

m. gegužės mėn. 18 d., šešta
dienį. 7 vai. vakaro Karužų viloj 
"Trakai" ruošia vakaronę. Die
notvarkėje informacijos ir dis
kusijos tema: “Periodinė spau
da bolševikų valdomoj Lietu
voj”. J. K

Tigrai sirgęs mirė ligoninėje Jo
nas Rumčikas, sulaukęs tik 66 
metus, (rime ir užaugo Lietu
voje, pagarsėjusioje Šeduvos 
apylinkėje. Iš ten sesers Emi
lijos Rumčikaitės kviečiamas, 
jaunas Jonas atvyko į Šį laisvės 
kraštą, apsistojo Rockforde. 
Kaip tik lietuviams buvo reika
lingas dainininkas, draugijų vei
kėjas. Įstojo į lietuvių chorą ir 
Lietuvių klubą, ėjo pirmininko 
pareigas,^ padėjo - pastatyti L. 
klubą. Jam pirmininkaujant L. 
klubas nupirko 75 akrus žemės 
ir įsteigė parką.

Jaunas žvalus. Jonas tankiai 
vykdavo į Chicagą, prisiviliojo

klniA orivaIzoIoc kumus, biografijose, ies-cULlU illl V vi\dLu5 Į koti neigiamų bruožų, tamses- 
<r j *i | nių dėmių ir šešėlių, dėl kurių
V H LlKdIl6 j kandidatas negali būti Šventuo-

ju. šiuo metu tas “velnio advo
katas” turi pilnas rankas darbo, 

i kadangi šventiesiems 1975 me- 
' tams artėjant iš visų pasaulio 
Į vietų yra spaudimas, kad ko dau
giau kandidatų į palaimintuo
sius ar šventuosius būtų tais me
tais pravesti. Kun. Perez turi
mose bylose 1,200 kandidatų lae 
kia savo eilės į šventuosius.

“Velnio advokatas” kun. Pe
rez, kuriam pagelbėti yra skir
ti keturi kiti kunigai, aiškina 
dėlko procedūra kandidatui pil
nai paruošti į šventuosius, taip 
ilgai tęsiasi: “Mes peržiūrime 
visą kandidato gyvenimą”, jis sa
ko. “Jis gali būti padaręs dide
lius darbus būdamas jau 50 ar 
60 metų amžiaus, bet kaip buvo 
anksčiau? Mes palyginame tu
rimus tekstus su liudininkų pa
liudijimais. Mes stengiamės nu
šviesti visus jo karjeros neaiš
kumus”. Taip per ilgą laiką, 
kiekvienam kandidatui prisiren
ka bylų po trejetą šimtų pusla
pių vidutiniškai.

“Aš nesu šventųjų žmonių 
žmonių priešas”, teisinasi “vel
nio advokatas”, ir mes nedirba
me dienas ir naktis kandidatams Į 
sunaikinti. Bet mūsų toks dar-1 50,000.

mebliuotame, nie- 
aženklintame apartmente j 
le aukšte prie švento Pet- i 
tės. Jis yra kun. Rafaelis į 

rerez, 72 metų amžiaus, stam-Į 
ios kūno sudėties, draugiško 
ūdo ispanas vienuolis, 30 metų 

išbuvęs kanonų įstatymą pro
fesoriumi Ispanijoje, kol buvo 
oaskirtas šventosios Kongrega
cijos Šventųjų Reikalams pata
rėju Romoje, o nuo 1965 metų 
yra paskirtas Generaliniu Tikė
jimo Aukštintoj u (General Pro
moter of the Faith). Tačiau jis 
iaug plačiau yra žinomas ir va- 
iinamas “velnio advokatu”. Tas 
“titulas” daug tiksliau nusako 
kun. Perez pareigas, kadangi, 
ieškant kandidatų į šventuosius 
jo tikslas yra daryti visokerio-

jauną gražią lietuvaitę Stelą ir 
sukūrė šeimyninį židinį, įsigijo 
gražius namus, užaugino sūnų 
‘r dukterį, išleido į aukštuosius 
mokslus, prasidėjo ramus ir gra
ins gyvenimas, bet nelemta liga 
prisikabino, skaudžiai širdį už
gavo ir per 5 metus Jonas lai
kėsi namie, sveikata silpnėjo, pa
galiau akis užmerkė.

Laidotuvių koplytėlėje daugy
bė gyvų gėlių puošė jo dar jau
ną veidą. Jaunas kunigas atkal
bėjo maldas, atvyko iš toli sū
nus mokytojas ir dukrelė, arti
mieji draugai, choristai vyrai, 
su kuriais jis dainavo, L. klubo 
nariai ir daug svetimtaučių, su 
kuriais jis dirbo. Daugybė au
tomobilių palydėjo į Kalvarijos 
kapines, kur tas pats kunigas 
prie duobės atsisveikinimui at
kalbėjo maldą. Visi palydovai 
buvo pakviesti į L. klubą už
kandžių.

Reiškiu giliausią užuojautą li
kusiai žmonai Stelai, sūnui, duk
relei, seserei Emilijai, giminėms 
ir draugams, o tau mielas Jonai 
tebūna lengva Amerikos žeme
lė. žvalgas

bas, kad viskas būtų padaryta

Dabar yra daug laegriau kan
didatus tirti, sako ttvaš Ferez, 
bet labai yra sunku gauti tiks
lias žinias apie kandidatą, gyve
nusį prieš 4 ar 5 šimtus metų. 
Dabar pačios bažnyčios tenden
cija yra pravesti į šventuosius 
daugiau socialinėje veikloje pa
sireiškusių — modernių kanki
nių ir socialinių veikėjų, vietoje 
senovės popiežių ir religinių or
dinų viršininkų.

Ik šiol nėra nė vieno Ameri
koje gimusio šventojo ar šven
tosios. Garsioji Motina Cabrini 
— St. Frances Xavier Cabrini, 
mirusi 1917 metais Chicagoje, 
buvo italė. Pirmoji ir vieninte
lė Amerikoje gimusi kandidatė 
yra Elisabeth Ann Seton. Dar 
dviejų — Katharine Drexel ir 
Mary Therese Dudzik (lenkės) 
kandidatūros į kandidates tebe- 
svarstomos. ‘‘Neturite manyti, 
kad mūsų darbas yra kaip kokio 
viešojo prokuroro. Mes nekelia
me kaltinimų. Mūsų pareiga yra 
surasti tiesą. Kiekvieno švento
jo byla turi būti aiški. Negali 
būti šventųjų, įėjusių pro ūžpa- 
kahnes duris”, baigė velnio Ad
vokatas,

Visų šventų j ų Katalikų Baž
nyčia turinti tarp 25,000 ir
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ZIGMAS I. GURA

MOKYTOJO DARBA PRISIMINUS

nepatenkį- 
apskrities 
Jis linkęs

buvo gusarų kapitonas, kažko
dėl nusižudęs. Keliavome be 
leidinių, vadinasi slaptai per 
įvairius frontus, nuolatiniam 
pavojuj, vietomis šimtus kilo
metrų pėkšėiom, vielomis trau
kiniu ar arkliais, visaip.

Ties Kijevu einant per kalne
lį pakliuvom į pilietinio karo 
kryžminę ugnį, kulkoms le
kiant į visas puses ir pro mus. 
ties Molodečną per įelektrintas 
vielas, prožektoriams šviečiant, 
vokiečių sargybai budriai bu- Į 
dint, likimo lemta, 
kad vielos įelektrintos ir ne 
dėl atsargumo, o vien tik šiaip 
sau ne pirštais, o su alkūne 
tarp vielų angą pasidarę ir lai
mingai pralindome, o kai pro
žektoriaus šviesa artėdavo, vis 
krisdavome į sviedinių išraus
tas duobes. 1

Ir štai mes taip atsidūrėme jka sekretorius

(Tęsinys)
Esą, jam atrodo 

namas man duotas 
komiteto liudijimas
patikėti tik jų valsčiaus komi
teto dokumentu, jei aš jį gau
čiau. I tai aš jam atrėžiau trum
pai: “Jei jums neaišku, kalbė
kite su kuo norit, o aš tuojau 
pradedu darbą”.

Tai pasakęs — išeinu. Jrs pa
juto, kad aš kietas riešutas ir 
bandė kitaip. Liepia duot man 
gražias’gyvenamas patalpas ir 
tuoj atnešė man maisto, viso
kių skanėstų, gėralų ir prisis
tatė panelė su kortom. Vadina
si žūt - būt nori užvilkyt sura
šymo darbą ir, aišku, per už
pakalines duris išgabent visą 
turimą cukraus atsargą ir ją 
paslėpt. Taigi bijo, kad aš ne
užantspauduočiau duris...

Ir taip Rusijai grimstant ir
Lietuvos sostinėje Vilniuje jo
kių sargybų nesulaikyti. Tie
siog nudrožėme į Lietuvos Vals- 
tybbės Tarybą, kad apsaugotų 
mus uuo vokiečių kratymų ir 
bausmių. Deja, patyrėme, jog 
LVT bejėgė ir kad mes turime 
pasiduoti vokiečiams, kurie 
tebevaldo Lietuvą dar su visa 
okupacine savo galia, su rek
vizicijomis ir leidimais, vyks
tant iš.vienos vietovės į kitą.

Vokiečiai pasiuntė mudu į 
Gardino karantiną. Išbuvome 
apie vieną savaitę ir vis nesu
laukiame raštu leidimo vykti į 
tėviškę. Ir vėl mes nekantrau
dami išlindome pro vielas ir 
jau kas sau atskirai kiekvienas

sios medžiagos vaikams išda
linti. \ adinasi, norėjo paro
dyti, jog jie vis dėlto rūpinasi 
švietimu.

Deja, trumpam laikui jie 
ten buvo pasirodę. Komunis
tinė Rusija jau tuomet, dar 
pati savo viduj nesusitvarkiu
si, panorėjo užkariauti Lenki
ją, Latviją, Estiją ir Lietuvą.

NEPAKLAUSĖ ŠLIUPO

griūnant vis į didesnę suirutę ir 
tarpusaves kovas, mūsų kaip 
karo pabėgėlių gyvenimas ypa
tingai sunkėjo ir darėsi pavo
jingesnis. Mes vietiniams žmo
nėms atrodėm tuo labiau ne
pageidaujami, nes ir maisto 
buvo vis didesnis trūkumas.
•Atsižvelgiant į visa tai, Vei

verių mokytojų seminarija 
1918 m. kovo 1 d. pagreitintai 
išdavė man ir kitiems III kurso 
mokiniams atestatus, o žemes- 
<niųįų kursų mokiniams — liu
dijimus. Po to visi iškrikome, 
■kaip Grigo [bitės. Visų viena 
mintis — greičiau grįžti Lietu- 
.von. Aš keliavau su Gudausku. 
Nepriklausomoj . Lietuvoj jis

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laiko+arnyie ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau

tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.
Paskelbus vajų, ne tik'dovanos, bet ir teigiami atsilieni m ai. atgarsiai 

;įj padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus _ mo
janti’'Visa tai buvo fiepanrastoš reikšmės reiškiniai. Jie suartino .skaitvto- 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandine tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeiviios taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naniienu 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintoiu ir pirmuiu^ skaitvtoiu pavyzdžiais , suaktyvinti 
pasiansas ir bendromis iėaomis Dasiekft sunku, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoie ir Kanadoie Nauiienos metams — 24.00. pusei metu — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.-

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Prezidentas savo galia paabe
jojo ir manė, kad tai galėtų Stei
giamasis Seimas valstybės var
du padaryti. Gaila! Litai tapo 
įvesti vos 1922 ui. pabaigoje. 
Lietuva tuo tarpu — krintant 
markėms — neteko pusę savo 
turto.

1919 m. vidurvasaryje atvy
kau į Lietuvą ir siūliau J. E. Val- 

. I stybės Prezidentui p. Antanui 
Smetonai, kad vietoje vokiškų 
ostmarkių ir rusiškų rublių įves- 

1 tų lietuviškus pinigus, imant pa
grindu Amerikos dolerius; Lie- 

j tuvos ižde nesant dolerių, siūliau 
atsišaukti i Amerikos lietuvius, 

i — būtų 
sudėję reikalaujamą sumą, kuri 
būtų užtikrinusi Lietuvos iždo 
tvirtuma.

J. Šliūpas 
(“Iš mano atsiminimų”)

Bandymas nepasisekė. Įkandin kurie _ a5 neala.jojau
kiti okupantai — lenkai Vilni
ją užėmė dalimis.

t Bet ir lenkai, irgi įsitikinę, 
kad ir jiems tuo sunkiu metu, 
kai iš visų pusių teko vesti žūl- 

i butinę, kovą bus nelengva ką 
nežinant j Naujieną bankete dalyvavo daug žmonių. Kelis paveikslus jau matė skaity- laimėti kovoj SU Lietuva, klas

tojai, o dar kelis esame pasiruošę dėti šiomis dienomis. Paveiksle matome tingai pasisiūlė derėtis dėl tai- 
portu Gregory Charko ir jo svečiu stalą. Ponas Sharko su žmona sėdi stalo . * ..
dešinėje. Paveikslo priešakyje matome Stellą Kudirkienę, jos dukrą Silviją hos. Derybos įvyko Suvalkuo

se. Tose derybose lenkai paly
ginamai buvo nuolaidūs. Su
tiko Vilnių ir jo srit.į pripažin
ti Lietuvai, bet dviem dienom 
praslinkus, inscenizavo mena
mą Vilniaus srities gyventojų 
sukilimą su generolo Želigovs
kio kariuomene.

Taigi Kalesninkuose turėjau 
audringą pusmetį. Ten neteko 
ir visuomeniškai veikti, nes 
laiko buvo per maža pažinti 
žmones ir užmegsti santykius. 
Man buvo aišku, kad kaip vie
ni taip ir antri okupantai nepa
liks mane ramiai Kalesninkuo
se mokytojauti, ypač kad ten 
buvo daug ir sulenkėjusio, prie
šingai nusiteikusio elemento, 
todėl nusistačiau ir iš ter^ pasi
šalinti ir stoti Lietuvos kariuo
menėn. it

1919 m. biržely susirinkau 
savo daiktus, pasisamdžiau 
ūkininką ir išvažiavau iš Ka
lesninkų, kad pereičiau lenkų 
demarkacinę liniją. Kaip tiktai 
ant tos linijos pamačiau nuo 
kalniuko artėjantį lenkų ulo
nų raitelių dalinį. Būtų man 
buvę riesta, bet aš susiorien
tavau pasiūlyti vežikui atkelti 
vartus ir įvažiuoti į pirmo kai
miečio kiemą ir kluone užsi
daryti, kad lenkų sargybai at
rodytų, jog nieko nepaprasto: 
grįžo vietinis ūkininkas namo.

(Bus daugiau)

Kudirkaitę ir jos palydovę Mike Damato.
Foto Petrik Walters
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visa

Juodas varnas kranktelėjo, 
giria linktelėjc

(Kunigas bažnyčioj)

J. AUGUSTAI! 1 č

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu__________ dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo .................................. ....... ...........  kaip dovana

__________ ._____  proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neBrikėtu 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

□

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos Ir Antanu 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti bt J. AugustaiCio pu ? 
ruoštos studijos. Si knyga outina Kiekvienam, norinčiam pažinti ne- / 
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir bmeloaos valdymu 
laikotarpi pažįstamieji žmones tvirtina, kad J. Augustams teisingiau- 

šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Antano Smetonos veiklą. S

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.
Kas negali užeiti i “Naujienas”, lai prašomas persiųsn $1.50 čckį i 
arba Money Order}, pridedant 20 c. persiuntimui pustu, tokiu adresu. S

MAUJ1ENO8
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLLNO1S 6061h '*

esame nepriklausomi. O štai 
kaip iš žemės išdygo amtsfor- 
steheris su kokia dešimtim žan
darų. Visi jie su šautuvais. 
Ratu apsupo susirinkimą, šau
tuvus atstatė. Taigi abi šalys 
pasijuto kaip ir įelektrintoj 
įtemptoj atmosferoj. Bet Ta
rutis vykusiai pamanevravo.

“Jūs žandarai”, sako “mums 
reikalingi. Jūs kol mes dar ne
susiorganizavę, saugosit mus 
nuo vagių, plėšikų. Mes jums 
duosim lašinių, kiaušinių ir ki
ta ko. Bet tu amtsforsteheri, 
mums nereikalingas, gali neš
dintis atgal nach Vaterland (su
prask į Vokietiją)”.

Lemtingas akimirksnis, žan
darai patenkinti nusišypso, šau
tuvus ant pečių užsimeta ir nu
sigręžia. Vadinasi, jau išga
ravo vokiška tvarka ir geleži
nė disciplina. Buvo dar ir kitu 
laiku pavojingi momentai su 
vokiečiais. Taigi išsirinkome 
valsčiaus tarybą ir valdybą.

, as vice
pirmininkas. Man teko važinė
ti į Marijampolę-pas Kreis- 
hauptmaną, ginklų organizuo
jamai milicijai.

Žinoma nelaimėjau, nes ban
džiau oficialiai. Jis buvo tiek 
žmoniškas, kad atvirai man 
paaiškino: “kokia garantija, 
kad jūs nepanaudosite tuos 
ginklus ir prieš mus”. Apla
mai, valsčiaus reikalai įvairūs 
— milicija, mokyklos, lėšos... 
vienu žodžiu — valstybė minia
tiūroj. Į

O mokytojaut teko pradėt 
tik nuo 1918 m. lapkričio 1d. 
Kalesninkuose. Lydos apskrity, 
Vilnijoj. Prieš mane ten buvo 
mokytoju mano Seimj draugas 
poetas Pr. Kvietkauskas — 
Kvietkus. Klebonu buvo kun. 
Rudzis, vikaru — kun. Mince
vičius. Iš Kalesninkų kilęs pulk. 
Basiulis, prov. Kudžma ir fel
čeris Molis.

Bemokvtojaujant Kalesnin
kuose, Vilniją užplūdo bolše
vikai (Vilnių užėmė 1919. I. 5) 
ir tuomet ten aš turėjau progos 
iš arčiau pajusti bolševikinę 
sistemą jau antrą kartą, bet 

'irgi dar ne tokiam laipsny kaip 
vėliau trečią kartą, kai buvo 
nurodyta mane atleisti iš tarny
bos universitete ir vėliau kai, 
buvome su žmona įrašyti pir- 
man sąrašan išvežti iš Lietu
vos ir tik pripuolamai laiku su
žinoję išvengėme šios baisios 
egzekucijos.

Kažkas, atrodo ir tuomet bu
vo įskundęs, nes komisaras už
ėjo laike painokų ir paklausė 
ar aš dirbu mokykloje, vado
vaudamasis darbo principais. 
Aš atsakiau, jog darbo princi
pai buvo mokytojų seminarijoj 
aiškinti, bet. deja, čia juos 
pritaikinti neįmanoma, nes 
vaikai neturtingų tėvų ir todėl 
neturi pakankamai lėšų pirmo 
reikalingumo daiktams: plunks 
noms, sąsiuviniams, knygoms 
pirktis, o pritaikius darbo 
principus, “dar daugiau jiems 
tektų pinigų išleisti.

Be to, nėra lėšų ir mokyklai 
atitinkamai pritaikinti, aprū
pinant knygynėliu, i paveiks
lais, įrankiais ir kita kuo pana
šiai. Atrodo, kad mano atsa
kymas paveikė, nes už poros 
dienų prisiuntė daug rašomo-l

nužingsniavome į savo tėviškę. 
Rudaminos Amtsforsteherio bu
veinė buvo Astros Krosnos dva- 

ire. Amtsforsteherio dešinė ran-
> Abramčikutis, 

! pažįstamas jaunas žydelis. Jis 
visa sutvarkė, paaiškino ir ap
rūpino leidimu.

Kaip baigęs Veiverių moky
tojų seminariją, tuojau susirū
pinau pabandyti mokytojo dar
bą. Tuo reikalu nuvažiavau į 
Marijampolę pas mokyklų ins
pektorių Kairį, vokiečių oku
pacinės valdžios pareigūną. 
Kad užimponuočiau, kreipda- 
masisį jį suraizgiau keletą saki
nių vokiškai, nes vokiečių kal
bos jau kiek pramokau, pagel
bėjus Motiejui Pečiulioniui. 
Gal būt tai jį nuteikė palankiai, 
nes jis sutiko paskirti mane Di
džiosios Krosnos mokytoju tuoj 
nuo 1918 m. birželiol d. tr be 
vokiškų kursų, kurių; tikslas 
buvo orientuoti mokytojus į 
vokiškumą.

Deja, ten man neteko dirbti, m .. _ . . . ,. ... . . . , . , ., Tarutis pirmininkas.nes vietiniai ūkininkai laiku . . . , ,, ,. Inirrmninkas. Man tp 
nepritaikė patalpų mokyklai, 
bet algą ir maisto atitinkamą 
davinį aš gaudavau. Turėda
mas laisvo laiko, dalyvavau 
Rudaminos valsčiaus savival
dybės organizavime ir daviau 
impulsą, pradžią, dvarų darbi
ninkų organizacijai sukviesda- 
mas jų visuotinį susirinkimą. 
Tūlas Rudaminos apylinkės 
lenkas, smulkus dvarponėlis iš 
Vilkakarčiamės, norėjo prie
šingai veikti, apsimetęs Lietu
vos simpatiku. Pas kleboną 
specialiam posėdy jis prifanta
zavo mums laukt ir tikėtis kaž
kokio jo išrasto ginklo.

Bet aš ir Tarutis greit supra
tome jo taktiką trukdyt ir už
delst lietuvišką veiklą, kad 
ateitv atitinkamu laiku būtu c 
lengviau lenkams visa užval
dyti be didesnio pasipriešinimo.

Aš ir mano draugas Tarutis, 
irgi baigęs Veiverių mokytojų 
seminariją, nerimstam ir taria
mės kaip čia suorganizuot Ru
daminos valsčiaus savivaldy’bę. 
Aišku, vokiečiai nepalankūs 
tokiems žygiams. Juk kaiku- 
riuos lietuvius kitur už tai ir nu
žudė. Deja,_ jaunuoliškas užsi
degimas, pasišventimas ir Lie 
tuvos meilė stumia nekreipti 
dėmesio į nieką. Kaip iniciato
riai šaukiame valsčiaus susirin
kimą išrinkti valdomuosius or
ganus. Ore didelė minia. Visi 
susirinko. Juk taip visiems 
įdomu. Pirmą kartą visų aky- 
vaizdoje toks įvykis: mes visi 

I norime būti nepriklausomi irParašas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslu. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Haisted St, Chicago, Illinois 60608

)

Gavę pinigus, tuojau Knyga, pasiųsime.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais, jausmų ir minčių 
gelmes. _

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato. 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina 'S3.00. ’L *
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

I išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8..Nadas Rastenis, THE .FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

'Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. SSJ.OO. . .
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika; 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 1^2 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., SI,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės, 70 psl. $1.00
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

psl. $1.00. , t j. . . .
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Mums teikia laimę ne pa
tys daiktai, o mūsų požiūris Į 
juos; mes laimingi, turėdami tai, 
ką mėgstame ir mylime, o ne tai, 
ką kiti mėgsta ir myli.

55 .
. 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Haisted Street, Chicago, Illinois 60608

Raginkite savo?apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

7Wo I

r-,

fc. -X-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Haisted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytu

p
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JONAS VAIČIŪNAS

ARGI JAU DVI BENDRUOMENĖS?
LB Marquette Parko Apylin

kės metiniame susirinkime pa
aiškėjo dar ir naujų išsišokimų. 
Tat labai jau stengiausi būti ir 
Apygardos suvažiavime. Deja, 
įvykiai susiklostė taip, kad no- 
roms nenorams Čikagą turėjau 
palikti susirinkimo išvakarėse. 
Tik spaudoje radau to suvažia- 
vi išdavas.

KAI KURIŲ VADOVŲ 
LAIKYSENA

apygardos valdybos veiklą, ži- kime vardais ir darbais tų, 
noma, tokią veiklą sumalę į kurie sąmoningai ar ne pralei-

IŠ 'KUR (PRADŽIA?
Dar ne vieno mūsų atminty

je pasilikęs “istorinis’’ įvykis: 
ciceriškio mokytojo dalyvavi
mas “Vilnies” parodoje su sa
vo eksponatais. Žinoma, po to
rio niekam nelaukto išsišoki
mo, lietuvių spauda ir organi-

zacijų vadovybės griežtai pro
testavo. Tuo laiku istorija bai
gėsi tuo, kad minimas mokyto
jas Juozas Kreivėnas mūsųjų 
vadovaujamų organų buvo pa
leistas iš užimamų pareigų: 
Kultūros Fondo valdybos, Dai
nų Šventės komiteto ir t t Ko
kiu stebuklu liko dirbti moky
tojo darbų vietinėje lietuviš
koje mokykloje, dar šiandien 
neaišku.

Šis įvykis reikėtų laikyti ofi
cialia pradžia naujųjų ateivių 
bendradarbiavimo su okupan
to įstaigomis. Iki tol nebuvo 
girdėti panašaus veiksmo nei 
Amerikoje, nei kitoje laisvojo 
pasaulio dalyje.

Lenkija bei Čekoslovakija. Vakarų Vokietija nenorėjo 
pripažinti Rytų Vokietijos, kaip atskiros ir nepriklauso
mos valstybės. Kancleris Brandtas pralaužė ir šiuos le
dus. Jis pripažino Rytų Vokietiją atskira valstybe ir ren
gėsi pasikeisti prekėmis. Brandtas išsiderėjo iš Sovietų 
Sąjungos ir Lenkijos, kad išleistų nuo Antrojo Pasaulinio 
Karo pradžioje į Rusiją išvežtus vokiečius. Rusai išleido 
keliasdešimt tūkstančių vokiečių, karo metu patekusių į 
įvairias Sovietų Sąjungos vietas. Dalį vokiečių išleido ir 
dabartinė Lenkija, bet dėl platesnės emigracijos dar ne
susitarta. Brandtas neteikia lenkams ekonominės para
mos. Jis reikalavo pirma išleisti vokiečius.

Neatrodo, kad šnipas Guillaume būtų padaręs vokie
čių tautai didelių nuostolių. Rytų Vokietija buvo pasiža
dėjusi atidaryti sienas ir leisti vokiečiams pasiekti Va
karus, bet Rytų Vokietijos diplomatai ieškodavo įvai
riausių kliūčių. Yra pagrindo manyti, kad šnipas Guillau
me iš anksto pranešdavo komunistams, kokias nuolaidas 
vakariečiai buvo pasiryžę daryti.

Kanzleris Brandtas visą laiką glaudžiai bendradar
biavo su Wašhingtonu.į Jis nesutiko pasirašyti su Sovie
tų Sąjunga jokio susitarimo, jeigu pirma nebus išspręs
tas Berlyno klausimas. Sovietų Sąjunga norėjo eliminuoti 
Berlyną ir įtraukti jį į Rytų Vokietiją. Brandtas gavo 
sąjungininkų — jų tarpe ir JAV — garantiją, kad Berly
nas nėra Rytų Vokietijos dalimi.

Socialdemokratų partijos centro komitetas informuo
tas, kad Guillaume negalėjo prieiti prie valstybės paslap
čių, nes jis neprieidavo prie dokumentų. Įspėtas Brandtas 
taip pat buvęs labai atsargus. Savo laiku Guillaume nu- 
siskudęs, kad Brandtas gali ištisomis valandomis žodžio 
nepratarti. Tai reiškia, kad Brandtas, policijos įspėtas, 
vengė su šnipu bet kokių pokalbių.

Vokietijos socialdemokratai Willy Brandtu pasitikė
jo. Jis ir toliau eis partijos pirmininko pareigas. Brand
tas yra pasiryžęs remti naujai paskirto premjero Helmu
to Schmidto politiką. Manoma, kad naujasis premjeras 
bus griežtesnis su sovietų atstovais. Juk rusai nori gauti 
didelių kreditų ir praktiškų ūkio patarimų iš vokiečių, o

Brandtas turėjo tris patarėjus. Vienas jų buvo suim- ne vokiečiai. Brandtas nutarė atsistatydinti, kai opozici- 
tas šnipas. Brandtas, policijos laiku įspėtas, buvo atsar- ja f— daugiausia krikščionys demokratai, — kritikavo 
gus, bet Guillaume vis dėlto prieidavo prie gana svarbių Brandtą ir reikalavo atsistatydinimo.
valstybinių paslapčių. Iš vienos pusės, tos “paslaptys” \ Willy Brandtas yra garbingas vyras. Jis pats šnipo 
jam būdavo parodomos, kad jis galėtų pakliūti in flag-,valstybės tarnybon nesamdė. Jis bendradarbiavo su šau
nanti. Brandtas, kaip žinome, pradėjo ryšių užmezgimo' gurno organais, kad šnipas būtų išaiškintas ir suimtas, 
politiką su Rytais. Jis pasirašė susitarimą su Sovietų Są- Kai reikalas išėjo viešumon, Brandtas pasiėmė visą atsa- 
junga, o vėliau panašus susitarimas buvo pasirašytas su komybę ir atsistatydino.

Brandtas pasitraukė
Willy Brandtas, veiklus demokratinės Vakarų Vo

kietijos kancleris, atsistatydino iš savo pareigų. Trumpu 
laišku pirmadienį jis pranešė federalinės vokiečių respub
likos prezidentui Heinemanui, kad jis traukiasi iš premje
ro pareigų ir pasiūlė prezidentui nauju kancleriu pakvies
ti iki šiol Vokietijos finansų ministerio pareigas ėjusį 
Helmutą Schmidtą. Vokiečių^ socialdemokratų partijos 
vadovybė nutarė siūlyti ministrą Schmidtą Vokietijos 
kanclerio pareigoms.

Antradienį Brandtas pranešė vokiečių parlamentui, 
kad jis imąs visą atsakomybę dėl kilusios šnipo bylos. Įsta
tymų leidėjams jis pranešė, kad vokiečių kriminalinė 
policija jau seniai jį buvo informavusi, apie vieno patarė
jo ryšius su Rytų Vokietija, bet tuo pačiu metu policija 
prašiusi, kad jis įtariamojo neatleistų, kol jis nebus su
čiuptas nusikaltimo metu. Brandtas taip pat prašė atleis
ti technologijos ministrą Horst Ehmkę, kuris pats pa
samdė šnipą pradžioje į savo ministeriją, o vėliau, kai jis 
buvo kanceliarijos viršininkas, šnipą perkėlė į kancelia
riją patarėjo pareigoms. Brandtas šnipo nesamdė ir jo 
saugojosi, bet jis, turėdamas galvoje opozicijos keliamą 
balsą, nutarė atsistatydinti iš kanclerio pareigų. —

Balandžio 24 dieną vokiečių policija suėmė Guenther 
Guillaume, Vakarų Vokietijos kanclerio patarėją, per
duodantį slaptas žinias Rytų Vokietijos agentams. Poli
cija suėmė dvi raštinės tarnautojas, su kuriomis šnipas 
Guillaume palaikė draugiškus santykius. Suimti trys vo
kiečiai, turėję ryšius su šnipu ir iš Rytų Vokietijos at
vykstančiais agentais. Policija žinojo, bet tiktai dabar 
visiems paskelbė, kad Guillaume 1956-tais metais iš Rytų 
Vokietijos pabėgo į Vakarus. Rytų Vokietijoje jis jau 
buvo “liaudies kariuomenės” kapitonas. Perbėgęs į Va
karus, jis prisiplakė prie socialdemokratų. Guillame kal
bėdavo susirinkimuose, dalyvavo visuomeniniame darbe. 
Tardymo metu jis prisipažino prie šnipinėjimo Rytų Vo
kietijai. Kartu suimta ir Guillaume žmona, kuri taip pat 
buvo įtraukta į sovietų šnipinėjimo tinklą.

Lietuvos Laisvinimo Veiks- mi.1ItW* U tokia|džia pro pirštus, ar net piršte
niams ir lietuviu kuone visai VeUda tai buvO ne veikla’ o!Perša tos propagandos priemo- 
spaudai tarus žodį prieš bet ko
kį kultūrinį ir kitokį bendra
darbiavimą su pavergėju ir jo' NUO (TĄSYK PRASIDĖJO 
atstovybėmis, atrodė, kad tuoj 
viskas pasibaigs: išsišokimas 
liks išsišokimu, — nugrims už- 
mirštin, o minimasis mokyto
jas susipras ir daugiau pana
šių išmoniųi nekartos.

Deja, LB čikagiškės apygar
dos valdybos pirmininkas Br. 
Nainys, kai kuriems tuolai 
kiams valdybos nariams, tarp 
jų ir šių žodžių rašėjui, užpro
testavus prieš Kreivėno pasitei
sinimą “Draugo” dienraštyje, 
kur jis, Kreivėnas, aiškinasi, 
nieko bloga nepadaręs, — pa
skelbė spaudoje (iškarpos iš 
“Draugo”, “Darbininko” ir 
“Dirvos” guli mano rašomojo 
stalčiaus viduriniame stalčiuje 
Čikagoje) laiškus, kuriuose 
teisina Kreivėną, ir ne tik teisi
na, bet nurodo “žygdarbius”, 
jo, Kreivėno, atliktus lietuvy
bei. Dėl to, iesą, visai gerai, 
kad Kreivėnas pakviestas Į ruo
šiamos Dainų šventės Repertu
aro komisją.

Tai buvo negidėtas reiškinys. 
Valdybos pirmininkas viešai 
išeina spaudoje prieš valdybos 
narius. Nei bėgt, nei rėkt. Nei 
eit spaudon, pareiškiant nepri
tarimą pirmininko mintims, 
nei trauktis iš valdybos, nei pa
silikti. .. Ir taip blogai, ir ki
taip negerai.

Pirmasis skilimas didžiau
sioje LB apygardoje. Penki 
prieš keturis.

Ateitis parodė mokytojo Krei
vėno tolimesnę laikyseną nepa
sikeitus, tuo pačiu ir Nainio 
; am skirtas panegyrikas netei- Įstatus, tariančius prieš bendrą 
singas.

Br. Nainio apygardai vado- šo už tuos įstatų laužymus, 
vavimo metu ir atsirado išpuo- iBendruomenės principų panie

kinimą, už toleravimą okupan- 
dinių įtakų, primetamų lietu
viškajai visuomenei Bendruo
menės vadovų pagalba.

Jeigu tię “jie” atsisakytų tie
sos, pasiduotų “mes” besivadi
nančių valiai, liktų, teisybė, 
Bendruomenė viena ir gal vie
ninga, bet su paneigtais prin
cipais ir politine ir lietuvybės 
išlaikymo prasme. Tačiau ar
gi galima sutikti su pokštais pa
lankiais okupantui, nuo kurio 

r__ j_ r_____________ , ___ mes pabėgome, prisiekdami
jį stabdyti dar labai lengva: tik kovoti iki paskutinio kraujo la- 
reikia noro ii’ supratimo, taiptšo ir nepasiduoti jokioms ap- 
pat, vadinamosios drąsos, tar
ti teisybės žodį.

Tąsyk '“jie” neturėjo jokio bolševikinė prapoganda yra ap- 
balso apygardos valdybos po- gaulė, ir ji vykdoma visokiais 
sėdžiuose, o “jų” rėmėjai už būdais ir priemonėmis, ne vi- 
apygardos ribų buvo apšaukti suomet atspėjamomis. Padė- 
prakeikimo žodžiais, ypač ra- kokime tiems, kurie greičiau 
šę visą tiesą apie tuometinę pastebi ar atspėja ir nesirem-

lis: “mes” ir “jie”. “Mes’’, tai 
reiškia tie, laikąsi Nainio lini- 
. os, tolerancijos ir užtarimo 
nusikaltusiems tautinei draus
mei, kelią į aukštybes bendra
darbi autoj ą, parodžiusį špygą 
ir veiksniams ir visai patrio- 
tiškajai visuomenei, pasitrau
kusiai nuo raudonojo okupan
to protesto ženklam Tie “mes” 
visai nesiskaitė su “jie”, nes 
tie “jie” pavojų pajuto jau ta
da ir, kaip dabar matome, tas 
pavojus pradėjo plėstis, nors

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

61.
Pagaliau mūsų autobusas pradeda kopti į aukščiau

sią Mt. Davidson kalną. Gražios ir savotiškai įdomios 
apylinkės. Nuo kalno viršūnės atsiveria žavingi vaiz
dai. Visas miestas matosi išsiskleidęs kaip ant delno.

Jis išsidėstęs tarp kalnelių, kurį iš trijų pusių supa 
mėtini vandenys, o virš galvos — giedra mėlynė. Atro
do, nėra kito tokio miesto, kuris turėtų tokią retą ap
linką, kaip San Francisco. Tai vienas vaizdingiausių 
pasaulyje didmiesčių, turįs apie milijoną gyventojų.

Žemės paviršiaus kalnuotumu, iš trijų pusių su
pančiu vandenynu, salomis ir dviem didžiuliais kaban
čiais tiltais Šis miestas iš tikrųjų gražiai atrodo ir pa
traukia atvykusius. Jau ištolo matosi, kad miestas turi 
daug gražių pastatų, bet labai trūksta medžių ir žalu
mos. Pastatai iš tolo rodėsi pliki ir šalti.

San Francisco yra pats didžiausias Vakaruose Ra
miojo vandenyno uostas. Jis apima pusiasalį tarp van
denyno ir įlankos. Yra išsidėstęs aut dvidešimt devy
nių aukštumų, kurių aukščiausia — Mt. Davidson, 280 
m. aukščio. Be to, San Francisco yra žymus mokslo ir 
kultūros centras, turįs net nuolatinį operos teatrą.

Vienas iš San Francisco Įdomybių yra Kinijos mies
tas (Chinatown), kuriame kompaktiškai gyvena apie 
dvidešimt tūkstančių kinų. Jų namai ir pagodos (šven
tovės) kinietiško stiliaus. Ir apskritai čia viskas kiniš
ka. Net ir pati gyvenoinoji teritorija pavadinta “seną
ją Kinija”, čia tyvuliuoja skaidriausio vandens tven
kiniai, stūkso iškilmingi pagodų vartai. Kur baigiasi

šventyklos ir prasideda įstaigos, parduotuvės, užkandi
nės.

Kiniečių čia privežė Amerikos pramonininkai, ku
rie tiesė Central Pocific geležinkelį. Kaip pietuose juo
dieji vergai buvo gabenami’ iš Afrikos, taip vakaruose 
geltonieji buvo viliojami ir vežami iš Kinijos. Jie dir
bo prie geležinkelių tiesimo, kasyklose ir kitur.

Vergijai išnykus, tūkstančiai kinų susispietė San 
Francisco mieste. Tas jų kvartalas yra įdomus tuo, 
kad mieste sudaro kaip ir atskirą miestą. Jie turi savo 
ligoninę ir atskirą telefono telegrafo stotį, kuri jų te
legramoms vartoja kiniškus ženklus__

Bet tai, gal būt, yra prasčiausia San Francico da
lis. Nors krautuvių ten labai daug, bet jose parduo
dami daiktai yra menkos vertės — daugiausia suve
nyrai.

Lietuvių San Francisce yra apie aštuoni šimtai. 
I960 m. gyventojų surašymo metu ten lietuviais užsi
rašė 879, iš kurių 610 buvo gimę JAV. Kultūrinis jų 
veikimas pagyvėjo po antrojo pas. karo, čia atvykus, 
kad ir nedideliam skaičiui naujųjų ateivių.

EGZOTIŠKAME ANGELŲ MIESTE

Iš San Francisco Į Los Angeles vykome autobusu. 
Ten buvo kelionės pabaiga. Važiavom greitkeliu. Pro 
autobuso langus lekia vietovių pavadinimai, krašto 
vaizdai, akį traukia savotiška augmenija. Lyg didžiu
liais sparnais paukščiai, pro akis praplevena žaliuojan
čios palmės, retkarčiais sumėlynuoja vandenys, juose 
tolumoje dunkso plaukioją laivai, kur ne kur gelto
nuoja javų laukai, žydi gėlės, žodžiu egzotiškas pa
saulis.

Pagaliau atvykom Į Los Angeles, čia stotyje pasi
tiko posūnis Edmundas. Pasisveikinom linksma nuo

kelias atgal, ne pirmyn už tau
tinį išlikimą.

kova tarp dešiniosios grupės, 
besistengiančios eiti tikru bend
ruomenišku, lietuvišku ir tole
rantišku visiems patriotams 
lietuviams keliu ir tų “mes”, 
susikrovusių savo tarpan palan
kius bendradarbiavimui. O tie 
palankieji, tiesą sakant, darbš
tūs ir veiklūs, einą prie tikslo 
be jokio kompromiso, visai 
nesiskaitą su kitų nuomonėmis, 
lyg tik Bendruomenėje jie vie
ni butų.

Taigi, tie “mes” išėjo prieš; 
pačią LB prigimtį, kurios tiks- 

’ lą nurodo Lietuvių Charta (sa
kau iš atminties): “Pasauly 
pasklidę lietuviai sudaro vie
ningą Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę.

šis sakinys buvo būtina 
Įterpti, kad Bendruomenei 
skylant, niekad nebūtų apkal
tinti “jie”. “Jie” buvo ir yra už 
tą vieningą Bendruomenę, bet 
tą vieningumą išardė “mes”, 
pasilikdami sau kažkokią įsi
vaizduotą pirmenybę, kurios 
niekam niekas nesuteikė.

Pagaliau, tegu tie “mes” ir 
būtų vadovavę, tegu ir vado
vautų dabar, jeigu nevestų ir 
nebūtų vedę Bendruomenės į 
klystktlius. O lietuviškoji vi
suomenė, ne visuomet skaity
dama visą spaudą, o tik jos 
dalį, dažnai negalėjo būti ir 
nėra supažindinta su tiesa. Yra 
gerokai keista, ' kad neretai 
didžioji lietuvių spauda ne tik 
kad nutyli apie Bendruomenės 
neteisingus ėjimus, laužančius

nes, klaidinančias išeivijos 
tautą, svarbiausia, jaunimą, Į 
kurį sudėta išlikimo visa viltis, 
kovos su okupantu tikroji 
ateitis.

(Bus daugiau)

DU BIZNIERIAI FLORIDOJ
Du biznieriai ilsisi Floridoje. 

Vienas jų sako:
— Tiesą sakant, esu čia gauto

jo draudimo dėka. Gavau 50,000 
dolerių už gaisro padarytus nuo
stolius.

— Aš taip pat, — sako kitas, 
— gavau 100,000 dolerių draudi- 

, mo už potvynio metu padarytuo
sius nuostolius.

Po trumpos tylos pirmasis 
klausia:

— Pasakykite, pone, kaip jūs 
padarote potvynį.

VYRO GYVENIMAS
— Vyro gyvenimas tikrai ne

pavydėtinas, — tarė giliai. atsi
dusęs 60 metų amžiaus vyras.

— Kodėl ? — paklausė žmona.
— Todėl, kad pirmus 20 metų 

motina klausinėja, kur jis .eina 
ir ką daro, o paskui per 40 metų 
žmona klausinėja, kur jis eina 
ir ką veikia, o likusius metus 
giminės klausinėja, ar jis yra pa
rašęs testamentą.

lietuviškumo mintį, bet net ra- 
už

KARVELIAMS ĮVESTA 
“GIMDYMŲ KONTROLE”
Bambergo miesto, Vakarų Vo

kietijoje, valdyba karvelių (ba
landžių) prieaugliui sumažinti 
nutarė įvesti'“gimdymų kontro
lę” juos lesinant specialiai’.ga
mintomis “anti-baby” piliulėmis. 
Negana to, jiems bus pabarsto- 
mi svaigalais persunkti kukurū
zų grūdai; kai tokių lesalų ap
svaigę karveliai neteks sąmonės, 
jie bus surankiojami ir “užmu
šami be skausmo”.

- gaulėms... Nes juk puikiai 
'žinome (ar bent žinojome), kad

KIEKVIENAM PO MEDĮ.,
Kad didmiesčių gyventojai ga

lėtų pasidžiaugti gamta netoli 
keliavę, San Francisco miestui 
pasiūlyta apie 60 mylių toliau 
nuo miesto esančiame vaisme
džių 13akrų sode išnuomoti mie
stelėnams po obelies medi už- $25 
iki $150 metinio mokesčio, pri
klausomai nuo obelies didumo. 
Nusisamdę po vaismedį žmonės 
galės ji prižiūrėti, globoti, jo vai
sius skinti ir valgyti, į medį lip
ti ir po medžiu piknikus rengti. 
Jau 40 norinčių savo medį turė
ti užsiregistravo.

•0* žmogus niekuomet nebūna 
toks laimingas arba toks nelai
mingas, kaip jis pats Įsivaizduo
ja. ■ ' r! i

taika: “sveiki atvykę”. Stipriai ranką spūstelėdamas, 
susisodinęs į savo mašiną, parsivežė į namus, kur bu
vo jauku ir malonu. Edmundas ir jo gyvenimo palydo
vė Rūta Kulikauskai visą laiką svetingai globojo. Pra
buvome apie savaitę. Kur tik ėjome, jautėm jų paslau
gą. Aplankėm daug vietovių ir pažinom aplinką. Nu
vežė net į Meksiką — Tijuana miestelį.

Los Angeles — didžiausias Kalifornijos miestas. 
Turi apie tris milijonus gyventojų, o su priemiesčiais 
— gal dvigubai. Plačiai išsidėstęs netoli Ramiojo van
denyno, San Pedro Įlankos ir Los Angeles upės. Miestas 
taip išsiplėtęs, kad kompaktinio centro lyg ir nėra, o di
dieji pastatai susispietę atskiromis grupėmis.

Kaliforniečiai savo namus pasistatė ant žemės, ku
ri sukelia nemažai baimės. Dažnai vienoj ar kitoje vie
toje įvyksta žemės drebėjimų. Be to, kiek nelauktai 
nustebino užgulusios miestą melsvos tirštos miglos. Tos 
miglos tokios,aitrios, graužiančios akis, jog sunku ir 
kvėpuoti. Tačiau vietiniai žmonės Į tai nekreipia dė
mesio.

Ir šį kalnuotą vakarinį pakraštį amerikiečiai pa
mėgo, nes čia malonus klimatas, amžina vasara, gerai 
dera vaisiai daržovės, gražūs paplūdimiai. Vasarą ši
luma sukasi apie šimtą laipsnių, tačiau naktys vėsios, 
leidžiančios pailsėti, gal dėl to žmonės judrūs.

Saulėtos dienos į Los Angeles ir apylinkes atviliojo 
daug lietuvių. Jie įsikūrė daugiausia Santa Monica ko
lonijoje, Ramiojo vandenyno pakraštyje.

Liepos keturioliktą dieną, sekmadienį, po pietų 
nuvykome į Ramiojo vandenyno pakrantę, Į Santa Mo
nica koloniją, lietuviškąjį tenykštį pasaulį.

Aukštoje pakrantėje, puošnias galvas iškėlurios 
auga augštaūgės grakščios palmės. Asfalto juosta tę

siasi visa pakrante. Visur pilna žmonių. Kur pažvelgsi 
— mirguliuoja gėlės.Vieni vaikšto gražiais, plačiais 
asfalto takais, kiti poilsiauja ant patogių suolų ar pa- 
vėsiauja po medžiais. Vaikšto ir stebi egzotišką aplin
ką. Nevargina stiprūs saulės spinduliai, nes — ir kait
rią dieną visada rasi paunksmę po palmėmis.

Čia pat Ramusis vandenynas, kur gali vėsiose ban
gose pasimaudyti, žiūrint į mėlynų vandenų platybę ir 
slėpiningą tolį, apima nesuprantamas ilgesys. Lyg kas 
šaukia, lyg kažko gaila. Pajunti tarsi, ką nesugražina
mai esi praradęs. Ir atsidusdamas lėtai žingsniuoji to
liau.

įdomu stebėti ne tik aplinką, bet ir margaspalvę 
minią, kuri marga, kaip ir visa aplinka. Vaizdai, su
siliedami su žmonių balsais, veikia raminančiai, atsi
randa geresnė nuotaika.

PIRMA PAŽINTIS SU SPALVINGA MEKSIKA

Svetimi, nežinomi kraštai ir naujos vietovės mane 
visada traukia. Viešint Los Angeles ir išsikalbėjus su 
vietos gyventojais, kurie retkarčiais nuvyksta Į Meksi
ką, norėjosi ir man pamatyti tą kraštą, bent kiek iš 
arčiau. Kai vieną kartą prasitariau mūsų mieliems 
globėjams Kulikauskams, kad būtų įdomu pasižval
gyti arčiau pasienio , tai ilgai laukti ir nereikėjo...

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI -NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pvloski Rd. (Crawford 

Modlcol Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

SOG7 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL, Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

INKSTŲ K ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Tėtei. 695-0533
Fox Vaitey Modical C«nt«r 

160 SUMMIT ST.
ROUTE $1, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5149 

RwhL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais if ketvtrtad. 1—7 vai.. 
antracL, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM-E1SINAS 
AKUiERlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Ksdzia Av»., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia,' skambinti MI 3-6001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCEL1ŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą. 1

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Tst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2418 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tiirina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL:-antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niab 2A vėl. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

ŠAUNI JONIŠKIEČIŲ SUKAKTIS
Praeitą sekmadienį, geg. 5 d. 

popietę , Hollywood Inn sve
tainėje buvo šauniai paminė
ta Joniškiečių Kultūros ir Lab
daros klubo 48 metų sukaktis.

Klubui jau 11 metų pirminin
kauja čikagiečiams plačiai pa
žįstama veikėja Julija Sačaus- 
kienė. Klubo vicepirmininkė 
yra Elena Vengeliauskienė. Jo
niškiečių iždininkė yra Valeri
ja Samolis, o finansų raštinin
kė yra Antoinette Kalys.

Šiam 48 metų klubo veiklos 
sukakčiai paminėti buvo suda- 
tas specialus komitetas, susi-Į^? 
dedąs iš Julijos Sačauskieilės, 
Marijos Neberiezienės, Birutės 
Bašinskas, Brigitos Tamašiūnas 
ir Kasparo Kriščiūno.

Komisija glaudžiai bendra
darbiaudama su valdyba, su
ruošė puikų minėjimą. Prisi
rinko pilna salė žmonių, visi

a

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

GKLES VISOMS PROGOMS
5EVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

perkraustymaj

Leidimai — Pilna apdtauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
4047 W. 67th PL WAiorook 5-806<

(PUTRAALEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem A«e. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perk:ausrymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — še’štadienį ir sek-f 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.t 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, ILL. 90629

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

2450 W»<t 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tofof.: PRospact 6-5084

’ Alwtyt hoU siatflbes «U o»U.

Crash *H

Oar vMtife b«s no 8efe**r 
the aifelesf use W irę.

FORBfiT FIRES HURT 
OUR FOREST FXIENX

RANGE 
FIRE IS 
WILDFIRE'

mol»,.v klubo piiitiimnkc, J. 
| Vasiljevas, Suvalkiečių klubo 

stalai buvo užimti. Minėjime pirmininkas, Stella MvNąmee ir 
dalyvavo visa eilė kitų klubų visa eilė kitų organizacijų at- 
atstovų, specialiai atvykusių* į stovų.
48 metų sukaktį. Sudaryta ko-48 metų sukaktį. Sudaryta ko- Mary Juzėnai t ė gražiai pa- 
misija ir įpareigoti nariai prie- dainavo keturias gražias dai- 

cv<nAi'i.„ —__ i- • . . TA-.i i:_a__ •«!__
gražiai visus susodino.
me svečius, nurodė vietas ir nas- Dvi buvo lietuviškos, o 

kitos dvi angliškos. Bet visus 
George Joniko orkestras vi- ,abai sujaudino josios daina 

siems gražiai grojo ir vakarie- Motinėlei. Jaudino dar ir tas 
nes metu draugingai visus nu-^alctas’ kad toie pačioje salėje 
teikė. .sėdėjo ir josios motina. Juzė-teikė.

Minėjimas buvo pradėtas naitės daina palietė kiekvieno 
Amerikos ir Lietuvos himnais, [žmogaus širdį. Plojimams ne- 

. [buvo pabaigos. Ne viena moti
na, besiklausydama Motinai 
skirtos dainos, ašarojo ir dai
nininkei dėkojo.

Dainoms pasibaigus, George 
Jonikas svečiams smagiai pa
grojo. Visi turėjo progos pa
šokti ir jaukiai vakarą pra
leisti. I

Joniškiečių klubas visą lai
ką rėmė Amerikos Lietuvių 
Tarybą, bendradarbiavo su 
Naujienomis, rėmė lietuvių 
kultūrines pastangas ir padėjo 
Oak Forest ligoninėn pateku
siems mūsų tautiečiams. Klu-

kuriuos giedojo ir visą salę sa
vo stipriu balsu vedė Mary Ju
zėnai tė. Atgiedojus himnus, 
visi užkandžiavo. Pirma sve
čiai gavo šaltos užkandos, o 
vėliau visiems buvo pakanka
mai įvairios mėsos su daržovė
mis ir įvairiais prieskoniais. 
Klubo pirmininkė dabojo, kad 
ant kiekvieno stalo būtų banką 
stipriosios.

Užkandus ir kavą išgėrus, 
pirmininkė Sačiauskienė pa
prašė Martyną Gudelį pravesti 
vakaro programą. Jis supažin
dino svečius su valdyba, pri

Mifiwi klubu narė Teklė Nor- • 
but buvo pagerbta vienos mino- Į 
tės atsistojimą.

Klubo narė Poliakas dėkojo vi 
ligos meta. ligonę lankė visa 
valdyba, išskyrų? vicepirminin
kę Sofiją Petrošienę, kuri sve
čiuojasi Kalifornijoje.

Valdybos raportas ir nutarimų 
raštininkė Antoinettes Kalys pa
rašytas protokolas vienbalsiai 
buvo priimtas. Ji gražiai perskai
tė iš Naujienų knygeles, kuris 
buvo išleista Naujienų 60 metų 
gyvavimo proga.

Upytės klubo piknikas įvyks 
birželio 23 dieną Bruzgulienės so
de. Gross Hank Bemuhs. Komi
siją sudaro Antanas ir Marytė 
Radžiukėnai. Mary Miežienė ir 
Anna Condux išrinkti pikniko 
darbininkai.

Susirinkimas prisiminė artė
jančią Motinų dieną, šiuo rei
kalu gražiai buvo pakalbėta. An
taninai Sabaliauskienei ir ki
tiems gražiai buvo padainuota 
gimtadienio proga.

Užbaigus susirinkimą, buvo 
suruoštos skanios ir draugiškos 
vaišės. Korespondentas

IR PAAIŠKINI#
KRIKŠČIONIUIKIEKVIENA

"Buk stiprus ir drąsus. Nenusigąsk ir nebijok, nes su tavim bus 
Viešpats, tavo Dievas, visame prie ko tik eisi". — Joz. 1:9.

Kova su pasauliu, kūnu ir velniu reikalauja daugiau stiprybės negu 
mes turime* Mums reikia panašių padrąsinimo žodžių, ateinančių iš Vieš
paties burnos. “Viešpats neapleis savo žmonių dėlei didžio savo vardo, nes 
Viešpats yra prisiekęs padaryti jus savo žmonėmis’. (1 Sam. 12:22). Šiais 
brangiais Dievo pažadais buvo drąsinami Izraelitai pagal kūną, bet pritai
kydami šiuos žodžius dvasiškam Dievo Izraeliui, Kristaus pasekėjams šiame 
Evangelijos amžiuje, mes gauname iš jų daug didesnį padrąsinimą ir mūsų 
tikėjimo sutvirtinimą. Taigi nesiliaukime daryti visa, kas Viešpačiui pa
tinka, per Jėzų Kristų, kuriam tebūnie garbe per amžių amžius.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
n* mokama L, |«i parašysite tokiu adrosu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

x ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS

--  — J—-A, | — ----------------

mindamas apie kiekvieno val-'b° vadovybė ir nariai yra pasi-
f i V r \ O Vė v ’ 1 • * viry 4 s~\ r* b > odybos nario pasitarnavimus 
klubui. Priminė susirinkusiems 
kad šiandien klubas ir ekono
miškai gana gerai stovi. Kiek
vieną metą klubas padidina 
savo iždą bent $500.00 arba di
desne suma. Klubas gali stip
rėti tik todėl, kad turi taupią 
iždininkę V aleriją Samolis ir 
dar kietesnę pirmininkę Sačaus 
kienę, kuri be reikalo neišlei
džia nei cento.

ryžę tęsti naudingą darbą.
Reporteris

Supažindinęs valdybos na- 
rius ir komisija, Gudelis supa
žindino sukakties dalyvius su 
gąrbės svečiais. Pirmon eilėn 
Gudelis supažindino sukaktu
vininkus su Albert J Aukers, 
Lnion Federal Savings and 
Loan bendrovės prezidentu ir 
reikalų vedėju. Aukers yra la
bai užimtas žmogus, iš sunkiai 
besiverčiančios ir labai lėtai 
augančios b endrovės, Aukers 
išaugino didelę milijoninę tau
pymo bendrovę, pastatė nau
jus, daug .i -erdvesnius namus, 
įsigijo didelį sklypą mašinoms 
pastatyti ir padidino bendrovės 
turtą, mokėdamas didesnius 
dividendus. Bet Aukers niekad 
neužmiršdavo ir joniškiečių. 
Jis visuomet su jais glaudžiai 
bendradarbiavo. Jis gali būti 
labai užimtas įvairiais bendro- 

i vės darbais, bet jis visuomet 
randa laiko su savo koštunlie- 

. riais pasikalbėti ir jiems nau
dingus patarimus duoti. Ne 
vieną kartą Aukers davęs po 
dešimkę įvairiems joniškiečių 
parengimams, o šį kartą, at
vykdamas į 48 metų sukakties 
minėjimą, jis paaukojo joniš
kiečiams visą šimtinę.

Ponas Aukers negalėtų] būti 
toks energingas ir neatliktų tiek 
daug sudėtingo ir naudingo 
darbo, jeigu jis visą laiką gre
ta neturėtų tokios stiprios deši
nės rankos. Ji sudaro sąlygas 
pastoviam ir susikoncentruoti 
reikalingam darbui. Ta deši
nioji ranka yra ponia Aukers, 
kuri pati mėgsta visuomeninį 
darbą.

Bet labiausiai Aukers šeimą 
prie joniškiečių pritraukė Klu
bo pirmininkė Sadauskienė. 
Pasirodo , kad abi šeimos yra 
kaimynai, ir geri kaimynai. 
Niekad žmogus geros širdies 
taip nepastebės, kaip kaimy
nystėje. ypač ligos ar kokios 
nelaimės metu. Kai Sadaus
kienė sirguliavo, tai Mrs. Au
kers niekuomet jos nepalikda
vo. šis kaimyninis ryšys ir jun
gia visus joniškiečius.

Prie garbės stalo buvo Chi- 
cagos šaulių rinktinės pirmi
ninkas Vladas Išganaitis ir šau
lių moterų vieneto vadovė Sta
sė Cecevičienė».

Gudelis pristatė Našlių ir naš
liukų klubo pirmininkę Mary 
Neberezienę. Pati Sadauskie
nė yra Nehericzienės vadovau
jamo klubo vicepirmininkė. 
Buvo paminėta ir paprašyta, 

[kad atsi&fotų Nelly Skinulis, |

Žagariečiu Klubas
Lietuvių Žagariečiu klubo ei

linis susirinkimas įvyko balan
džio 28 dieną Hollywood salėje, 
esančioje 2417 W. 43 St. Pirm. 
Paul Masilionis atidarė susirin
kimą. Jis pranešė, kad yra mi
rusi klubo narė Agnes Ryan. Bu
vo pagerbta atsistojimu ir vie
nos minutės tyla, o šeimai iš
reikšta gili užuojauta.

Prie klubo prisirašė 5 nauji 
nariai: Matt Povilaitis, Jennie 
Povilaitis, Josephine Mankus, 
•Mary Andrijauskas ir Teofilė 
Auglis. Visi priimti gausiu ran
kų plojimu.
Nutarimai ir valdybos narių ra
portas vienbalsiai priimtas. Pa
rengimo komisija pranešė J. Ma
silionis, kad vakaras buvo gra
žus su geromis pasekmėmis. Iš
reikšta širdinga padėka visiems 
dalyvavusiems ir Barčus šeimos 
radijo leidėjai, Naujienoms, San
darai už tilpusius pranešimus.

Klubas nutarė šaukti pusme
tinį susirinkimą gegužės 26 d., 
nes birželio 23 d. bus klubo pik
nikas. Visi nariai prašomi ge
rai Įsitėmyti, nes atvirukai ne
bus siunčiami nariams.

Baigiantis susirinkimui pirm. 
P. Masilionis nusiskundė, kad 
vienas klubo narys kelia nerimą 
ir kursto kitus narius. Pirmi
ninkas įspėjo tokį narį. Jei ne
silaikys klubo Įstatų,-tai bus iš
mestas iš klubo, o pavardė bus 
pranešta nariams.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks anksčiau minėtoje salėje 
ir dienoj. Visi skubėjome. Vie
ni — namo, kiti — į Sandaros 
banketą, kur buvo gražus.

Rožė Didžgalvis, koresp.

Upytės Klubas
Gegužės 3 d. įvyko Upytės 

Klubo mėnesinis susirinkimas 
Hollywood Inn svetainėje. Na
riu atsilankė daug.

Pirmininkė Anna Condux vi
sus susirinkusius gražiai pasvei
kino ir užkrėtė gera nuoaika.

Ji leido pakalbėti Daniel Pu- 
cinskiui apie vyresniųjų piliečių 
nuosavybes. Jeigu kuris valdžiai 
permokėjo, tai kalbėto j as. žadė
jo pagelbėti.

Panevėžiečių klubas
Gegužės mėn. 4 d. Balio Pakš

to salėje įvyko Panevėžiečių klu
bo pobūvis — vakarienė, kaip bu
vo sakyta ir rašyta, tačiau jis 
pralenkė brangiausius skelbia
mus balius.

Panevėžiečių klubo ponios, Ma- 
silionienės vadovaujamos, tiek 
gerų ir skanių produktų buvo pri
gaminusios, kad maistas tirpo 
burnose, o jų buvo tikrai įvai
raus, visiems užteko ir dar liko.

Programą atliko 3 seselės 
Drūtytės, savo jaunatviškumu 
ir jumoru gerai nuteikusios da
lyvius. Kunigas sukalbėjo invo- 
kaciją. Trumpai kalbėjo klubo 
parengimų vadovas Masilionis, 
dar trumpiau klubo valdybos pir
mininkas, o daugiau kalbų ir ne
buvo.

Daugiausiai kvietimų, virš 70, 
buvo išplatinusi ponia Janina 
Skama ir ji buvo pagerbtas pri
segant raudoną rožę, taip pat ro
žių puokštėmis buvo apdovano
tos ir programos dalyvės.

Balio Pakšto vedamam orkes
trui niekas negali prilygti, tad 
šoko jauni ir seni, bet “senų” ne
buvo, nes K. Deveikis, nors ir 
peržengęs 86 metus, o Janinos 
Skamienės mamytė taip pat, bet 
visi jautėsi jaunais.

Matėsi Naujienų darbuotojai 
Jonas Talalas, Balys Dundulis, 
Kazys Deveikis ir kiti.

Už tokią puikią vakarienę, or
kestrą, paįvairinta rageliu ir 
kanklėmis ir kitokius malonu
mus, pakvietimas kainavo tik 
S6, tad visi skirstėsi linksmi, pa
tenkinti, kad labai gerai pralei
do vakarą. S. Paulauskas

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Našlių, Našliukiy ir Pavienių 
Draugiško klubo susirinkimas įvyks 
gegužio mėn. 10 dieną 8 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai ir prijaučiantieji kvie
čiami atsilankyti. Yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai J. Joniko orkestrui 
grojant. Iki pasimatymo susirinkime.

V. Cinką, nut. rast.

— Marquette Parko Lietuviu Namy 
Savininkų organizacijos narių susirin
kimas Įvyks gegžio mėn. 10 dieną 7:30 
vai. vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Yra susidarę daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus jums 
daug naudingų žinių. Prašome skait
lingai dalyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

Liūdna Trejų Metą Sukaktis
Prieš trejus metus, 1971 m. gegužės mėn. 9 dieną ši pasauli ap

leido ir atsigulė Tautinių Kapinių kalnelyje .mano mylimiausias

STANLEY CHEKAN -
STASYS ČEKANAUSKAS

Liūdną sukakti minėdama, savo jausmams išreikšti skiriu šias 
eilutes:

Apleista, apleista nuo svieto vėlaus 
Kur eisiu, kur dingsiu, kas mane priglaus? 
Ant kalno šilelis, pakalnėj kapai. 
Ten mano mieliausias miega amžinai.
Kasdien ji lankydama praeinu keliu, 
Kvietkelėmis kaitydama sau graudžiai verkiu. 
0 niekad, mielasis, niekad jau manęs 
Nešauksi, neglausi meiliai prie savęs.

Liūdinti Olga Chekan
— ”—■-----------—-

iVIAKQUETTE FUNERAL HOME
i . 2533 W. 71st Street
''V Telef.: GRovehill 6-2345-6

< 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

EUD
SAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chieagog

Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAIayelte 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

SŪNŪSSTEPONAS C. LACK
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubfic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone Y Ards 7-1911
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TEIKS PASKOLAS 
TAUPYTOJA.MS

South West Realty Board na
rių pavasarinis susirinkimas šių 
metų balandžio dieną įvyko 
Chicago Taupymo Bendrovės 
prezidentų salėje.

Susirinkusieji aptarė visa eilę 
pietvakarinę miesto dali liečian
čių reikalu ir tinkama tos mie
sto dalies nuosavybių užlaiky
mų. Nariai pasikeitė nuomonė
mis apie taip vadinamų “raudo
nųjų linijų” (Red lining). Susi
rinkusieji priėjo įsitikinimo,

Mirusius pagerbs 
gegužės 26 dieną

Lietuvių Tautinės’kapinės 
gerlis mirusius sekmadienį,
gūžės 26 dieną. Iškilmės prasi-.

HELP WANTED r- FEMALE 
Darbininkių Reikia

ge-
REIKALINGA RASTINES TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

rV*^zA/-Ardl',l^A^

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE. 
Namai, Žemė — Pardavimui

nenaudingas.
Chicago Taupymo bendrovės 

vykdomasis viceprezid. John E. 
Pakel paaiškino susirinkusiems, 
kad Chicago Taupymo Bendro
vė nepripažįsta jokios “raudo
nos linijos”. Pati bendrovė turi 
stambias nuosavybes S. Western 
gatvėje ir visą laiką teikė, ir-te- 
beteikia paskolas tos apylinkės 
gyventojams. Bendrovės vado
vybė duoda pirmenybę savo tau
pytojoms ir šios apylinkės gy
ventojams, užtat Chicago Sa
vings užsitarnauja Marquette ir 
Gage Parko gyventojų para
mos.

Jeigu vietos gyventojai savo 
santaupas neš į tolimesnes- tau
pymo bendroves, tai jie tik savo 
apylinkę nuskriaus.
į W. B. Sebastian

Kapu Puošimo ir Mirusią pa
gerbimo Diena būdavo gegužės 
30-oji. Praeitais metais federa
linės valdžios nutarimu Kapų 
Puošimo Diena (Memorial Day) I 
nukelta į paskutinį gegužės pir-- 
niadienį, bet 1 Illinois valstijos 
seimas nutarę tą dieną švęsti ge
gužės 30 d. Taigi šiemet turė- 

Msiems >ra, Į-įpy puošimo' dienas:
pagal federalinės valdžios pa
tvarkymą mirusieji bus pagerbti 
pirmadienį, gegužės 27 d., o pa
gal Illinois valstijos įstatymą — 
gegužės 30 dieną. Bankai, dirb
tuvės ir kitos įstaigos, surištos 
su federaline valdžia — švęs ge
gužės 27 dieną, o Illinois valsti
ja, Cook County įstaigos, Chi
cagos savivaldybės įstaigos ir 
mokyklos bus uždarytos gegu
žės 30 dieną:

Lietuvių Tautinių kapinių di
rektoriai nutarė mirusius pa
gerbti sekmadienį, gegužės 26 
dieną, kad visi lietuviai galėtų 
atvykti į kapines: if ^'dalyvauti 
ruošiamose iškilmėse; Kviečia
me visus Chicagos ir jos apylin
kių lietuvius Lietuvių Tautinių 
kapinių iškilmėse dalyvauti.

Antanas Povilonis

MAIDS
MOTEL 6 
617-7700 

0150 IIOl’HY AVE. 
NILES, ILLINOIS

RELIABLE WOMAN

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

DR. KAZYS GRINIUS

II tomas, J962 m. Gražiais viršeliais. - ^Kaina $5.0L
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00,.užsakant''paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti-'ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00. . ■; ; \ ,..

NAUJIENOS : C)
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608 ; -

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga'

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS -
404 dideli puslapiai, dauj nuotraukų. .
Kieti viršeliai 54,00, minkšti— 53.00. •

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į. Vokietija ir ki- 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei-prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60808

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.--:- > - T",‘
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

—f 1 . . " ______________ _____________—..T .... -,, ■

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maisfas yra, mūsų specialybe. J
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą > ir. 
gėrimus. \

LARRY IR BEA LAURTAN
Nau|ie|I Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, IIL 60629.
Mumine! ■—■

Tel. HE 4-4T49 .

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209
Į

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

1501 W. 69th St., Chicago, |||. 60679. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halated St., Chicago, III. 6060*. — Tel. 254-3320 

Įvairiu preklq pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cortlflkatal.

V. VALANTINAS

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei 81-50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, DL 60608

( _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILL,— THURSDAY, MAY 9, 1974

2 days per week. Steady.
In Glenview. References. Good 

^3 Į pay. Some English necessary.
Nuajienu 60 metų sukakties banketo vaizdas. Matome Chicago Savings and 498-2305
Loan Association stalą. Iš kairės į dešinę sėdi bendrovės direktorius A.!
Kueltzo, ponia Kueltzo ilgus metus dirba šioje taupymo bendrovėje, Mr. & j 
Mrs. Bob Sebastian. Dešinėje pusėje sėdi (iš kairės) Gary Pakel, vicepre-’ 
zidentas John Pakel, ponia Marian Sebastian, bendrovės edv. Charles P. Kai 

ir bendrovės direktorius William Sebastian.
Naujienų fotografija

pat visuomenė yra kviečiama

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

ATIDARYTA PETRIKONIO 
PARODA

Praėjusį šeštadienį, geg. 4 d., 
Marquette Meno galerijoje, 
esančioje 3215 W. 63 gat. iškil
mingai buvo atidaryta dail. An
tano' Petrikonio dailės darbų pa
roda, ryšium su jo 50 metų am
žiaus sukaktimi. Parodos ati
darymo metu dailininkas buvo 
pasveikintas gražiomis kalbo
mis. Kalbėjo J. Jasaitis, Liet. 
Bendruomenės vardu pasveiki
no p. Nainys, dail. Br. Murinas 
kalbėjo meno reikšmės dalykais, 
o kun, J. Borevičius pasveikino 
dailininką, palinkėdamas jam 
daug kūrybingų metų.

Po atidarymo kolegės ir po
nios svečius pavaišino skanės
tais, o ir gaivinančio vandenėlio 
netrūko. Atidaryman atsilankė 
daug dailės gerbėjų, spaudos at
stovų, kad salėje pasidarė gero
kai ankšta.

Įdomiausi ir geriausi dail. A. 
Petrikonio darbai bus akrilika, 
monotipai ir abstraktūs dekora
tyviniai naujesnieji kūriniai. Tą 
patį vakarą nemažai darbų buvo 
nupirkta.

Paroda tęsis visą gegužės mė
nesį. Patartina ją pamatyti.

Koresp.

CICERO
Gegužės mėn. 12 d. 12 vai. pa

rapijos salėje Cicero lietuviškos, 
mokyklos ir tėvų komitetas, ren
gia Motinos dienos minėjimą. 
Bus paskaita ir vaikai suvaidins 
Birutės Pūkelevičiūtės “Daržo
vių Gegužinė”.

Birželio mėn. 16 d. 12 vai. pa
rapijos salėje, Cicero Altos sky
rius, šauliams ir kitoms organi
zacijoms talkinant, rengia komu
nistų žiaurumų minėjimą. Baž
nyčioje per 10 vai. 30 min. lie
tuviškas gedulingas pamaldas, 
pritaikinta pamokslą pasakys 
kun. Dr. Juška.

Rugsėjo mėn. 8 d. parapijos 
salėje, jūros šaulių kuopa Klai
pėda, Karoliui Milkovaičiui va
dovaujant, Cicero Altos skyriui 
ir k. organizacijoms talkinant, 
rengia Tautos šventės minėjimą.

S. Paulauskas

Šalčiausia diena
Antradienis, gegužės 7 diena 

buvo šalčiausia visoje rašytoje 
Čikagos istorijoje. Tą rytą 5 va
landą temperatūra rodė 32 laips
nius aukščiau nulio Farenheito. 
Ligi šiol šalčiausios gegužės 
mėn. 7 dienos rekordas — 34 
laipsniai tebebuvo iš 1885 metų, 
bet 1875 metais buvo diena su 
27 laipsniais. Ta diena buvo 
gegužės 2 d.

Teismas po 47 menesių
1970 metų birželio 24 dieną 

Čikagoje buvo suimtas Terry 
Heonderfogt, 27 metų amžiaus 
juodis, kaltinamas nužudęs 3 
metų amžiaus mergaitę. Kalti
namasis Apskrities kalėjime ly
giai 47 mėnesius išlaukė teismo, 
kurs prasidėjo š. m. gegužės 7 
dieną Kriminaliniame Teisme.

šio kaltinamojo byla per tą 
laiką buvo atidėliojama 40 kar
tų — 3 kartus paprašius valsty-

bės gynėjo įstaigai, 7 kartus gy
nybos advokatams. 8 kartus 
abiejų pusių advokatams suta
rus ir 22 kartus dėl perdaug by
lų pačių teisėjų atidėta.

— Sol. Arnoldas Voketaitis ir 
šią vasarą dalyvaus Chicagos 
Grant Parko koncertuose lie
pos 20 ir 21 d. kartu su tenoru 
David Kuebler, taip pat tų kon
certų debiutantėmis — sopranu 
Beverly Hoffman ir mezzo 
pranu Margaret Man.
tuose dalyvaus, ir solistams 
akompanuos Chicagos simfo
ninis orkestras. Koncertų sezo
nas prasidės birželio 22 d. ir tę
sis visa i vasara šeštadieniu ir 
sekmadienių vakarais 7 vai., o 
trečiadienių ir penktadienių va
karais 8 vai. Specialūs koncer
tai jaunimui bus liepos 11, 18 ir 
25 d. taip pat rugpjūčio 8 d. 11 
vai. ryto.

— Apiplėšė lenkų dienraščio 
redaktorių. Praeitą sekmadienį 
Dzienik Związkowy vyr. redak
toriui Jan Krawiec išvykus į re
dakciją, į jo butą įsilaužę plėši
kai išnešė visą jo žieminę ir va
sarinę garderobą, palikdami tik 
seną lietpaltį ir smokingą. Red. 
Krawiec savo butą paliko 9 vai. 
ryto ir grįžęs pavakarėje, rado 
viską sujaukta, išdraskyta ir iš
mėtyta, “kaip karo lauke po 
mūšio”, rašo jo paties laikraš
tis.

Skruzdėlynas Linkolno parko 
zoologijos sode. Tai pirmas 
toks eksponatas visose JAV-bė- 

so- se: nuvykus tarp 9 vai. ryto ir 
Koncer- 5 vai. popiet bet kurią dieną 

galima pamatyti kaip gyvena ir 
ką veikia iš Pietų Amerikos 
pargabenta ir čia įkurdinta 
2'0,000 lapus kapojančių skruz-

. — Walter Jurėnas su žmona, 
gyv. Skokie, UI., grįžo iš atosto
gų Floridoje. Omifras Savickas, 
praleidęs žiemą pas savo duk
terį ir žentą Cicero apylinkėj, 
grįžta į Kalamazoo, Mich. Mar
garita Garben iš Hofmann Esta
tes išvyko į Irons, Mich.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
LAIMINGAI GYATsNTI

MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū- 
ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39.900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ 
$19.500.

•2 BUTU MŪRAS 
Modernios virtuvės 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. S28 800.

KOKS PIRKINYS! Nauio^ stiliaus 4 
j butu mūras najamoms. Našlė atiduo- 

v . .. . • . Ida už S47 000. Arti parko.
— astronominio me-i AUKŠTO apie 20 metų mūras.

no^g^mj^^Wdaf&n^* si s'ešta-12 butai. įrengtas beismantas. platus 
dieni -i 1 n.oa į lotas^garažas, arti mūsų. S26.900.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Saęramento)

>' GAGE’ PARK’ — BRICK’ 2 FLAT, . 
: ;6 rooms each. Garage. By owner. 
'• ‘į’,-' 279-9459.

lotas. Pažiūrėkit.

ir 2 auto garažas, 
ir vonios, naujas

r— 1 J — A OA dZdb, dill Il’Uau. OZAl.oW.rloi- 1- L •• m--- t n- ,i. . ‘ dienj’ ,geSuzes 11 d- nuo KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū-
aeiių Kolonija, idėją toki skruz- !va] rvto Adlerio planetariume, ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 
dėlyną įkurdinti zoologijos sodo,Įėjimas nemokamas. Galima aS-£ŠJIMSiSKŠ|2teį 
direktorius Dr. Fisher gavo pa- bus be kt. matyti dailininko ar- parko. S39.500. " -■ ..
mates Frankfurte, 
toki “skruzdėlių miestą”, kuriuo 
minios žiūrovų domėjosi dau
giau negu bet kuria žvėrių pa
roda.

V okietijoje, chitekto Chesley Bonestell pie-
šiniai tokie kaip “Saturno tam
sioji pusė”, “Saulės sistema”, 
“Marsas žiūrint iš jo mėnulio 
Phobus”, “Saulėlydis ant Mer- 
kuro planetos”, “Marso dyku- 

„ _______ mos”, “Per 12 mvliu nuo Mar-i . " \dalyvaujant so”, “Saturno rinkiai” ir k t.
Rašytojo Antano Gustaičio 

kūrybos vakaras, < 
rašytojui Aloyzui Baronui, įvyks 
gegužės mėn. 11 d. 7 vai. vaka
ro, Jaunimo centre. Bilietai gau- Gussen yra parašęs 3 knygas, 
narni Marginiuose, 2511 W. 1) Dantys, jų priežiūra, sveika- 
69th St., Vaznelių prekyboje, ta ir grožis. Ji turi 199 psl., gau- 
2501 W. 71 ir Paramoje pas. J. šiai iliustruota paveikslais ir

o Dr. Antanas J. Gustainis -

— Skaitytojai Įvairiomis pro
gomis remia Naujienas. Pratęs- Janušaitį. Vakaro dieną — prie Rentgeno nuotraukomis, pilna 
darni prenumeratas atsiuntė po
3 dolerius: V. Remeikis iš Liber
tyville, Ill., ir G. Sendzek iš Ro
mulus, Mich.

įėjimo. (Pr). naudingų patarimų, nes dantys 
yra sveikatos ir grožio pag- 

o Venecuelos Lietuvių Drau-J rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto- 
gija Chicagoje ruošia Motinų gos vakarinėse valstybėse. Įdo- 
pagerbimo pobūvį B. Pakšto 
salėje, 3800 So. California Ave. 
š. m. gegužės 11 dieną 7:30 vai. 
vak. Trumpa, įdomi programa, 

. ^pritaikinta Motinos Dienai, vai- 
r Vajaus omi-,v£s, §a]įa jr §jj|a vakarienė, šo- 

sija nuoširdžiai dėkoja už dė- kiams gros B Pak§to orkestras 
mesi taip pat taria dėkui tiems Ypatingai 
asmenims, kurie savo aplinkoje 
ar galimybių ribose padaro tei
giamos įtakos.

— K. Danto, ilgametis Nau
jienų skaitytojas iš i 
Parko apylinkės, pratęsdamas (CA 5-4995. Auka 6 dol. asme- 

vajui 6|niui- 
visiems 
dėkoja, 

prašomi

— Albinas Repšys, Bellwood, 
Ill., atsiliepė teigiamai Į Nau
jienų platinimo vajų, užsisaky
damas vienericms metams. Nau
jienų vadovybė ir

mūs ir naudingi aprašymai apie 
vietas ir žmones. Kaina 1 dol. 
3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
žmonės. Humanisto dr. A. J. 
Gustainio pažiūros į laiką bei 
žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip' pat ruošiama
si spausdinti dr. A. .T. Gusseno 

“Darbai ir

reikėtų susidomėti
Jaunimui. Norint pagerbti savo 
mamytes šauniam bankete prie atsiminimų knyga
lietuviškos muzikos, prašoma 
užsakyti bilietus ar stalus šiais 

Brighton iri.: 925-4980 arba 7/6-3/2/ ir

prenumeratą, atsiuntė 
dol. Vajaus komisija 
rėmėjams nuoširdžiai 
Visi skaitytojai yra
remti Naujienas ir jas platinti,

7051 REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

■rttttt nuomavimas įvairūs 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PTRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

NOKITE PIRKTI 
AR P APDUOTI NAMA?

STTSTSTFKTTĘ SU

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
■■erstatau senus visu rūšių namo ap- 
-■’Idymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VT 7-3447

(Pr).

* Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugija, ren
gia

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

darant pastangų rasti bent po LINKSMĄ PAVASARIO BALIŲ 
vieną naują skaitytoją. Visi lie-Į
tuviai yra kviečiami atkreipti į kuris Įvyks sekmadienį, gegužės 
savo dėmesį Į Naujienas, geraid. 3 vai. p. p. Hollywood Inn 
su jomis susipažinti ir pareikšti salėje. 2417 W. 43rd St.
savo nuomonę jas užsisakant.

— Naujienose galima gauti 
knygelę, agronomo A. šeštoko 
parašytą, kaip prižiūrėti pievas orkestras' Įėjimas i? vaiši'tik 
ir žoles. Knygelė vadinasi So-

Svečiai bus vaišinami gardžiu 
šiltu ir šaltu maistu. Veiks ba
ras ir turtingas laimės šulinys.

Šokiams gros smagus Kivieno

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublIc 7-1941

yurgiB-ngrj* u, ujuji i i CHrikiuiJĮ

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

ir žoles.
dybų pievelės. Ji kainuoja tik 
.$1.50. Ją galimua įsigyti Nau
jienų ofise arba atsiunciant 
$1.50 už knygelę ir persiuntimą 
paštu.

— Netrukus pradėsime spaus
dinti nepaprastai įdomius mo
kytojo Jono Valaičio atsimini
mus.

— Liet uvių Teisininkų Dr-jos 
Chicagos skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyks š. m. 
gegužės 12 d. 3 vai. p. p. Jauni
mo Centre. Bus renkama vado
vybė. Po to J. Vasaičio paskaita 
“Pompėjos miesto iškasenos” ir 
rodomos skaidrės. Nariai, o taip

Brightonparkiečiai su sve
čiais esate maloniai laukiami at
silankyti į šį Balių ir jaukioj 
nuotaikoj praleisti sekmadienio 
popietę.

Bilietus iš anksto galima įsi
gyti Prano Rumšos maisto krau
tuvėje. 4359 So. Maplewood Ave. 
arba prie įėjimo.

Draugijos Valdyba

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago, Illinois 60632

Gamintojas V. Dūkštas

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Teief. 598-9776

Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

"NAUJIENOS' KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


